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Závod na výrobu chirurgických setov súkromnej spoločnosti Medline v priemyselnom parku v Malých Bieliciach začína nadobúdať reálne kontúry. Aj napriek 
pandémii práce na stavbe pokračujú v súlade s harmonogramom, o čom sa bol presvedčiť aj primátor Jozef Božik počas marcového kontrolného dňa. „Momen-
tálne prebieha opláštenie budovy, súbežne sa robí strecha a následne sa bude pokračovať s betonážou podlahy,“ priblížil technický manažér a vedúci projektu 
Ľuboš Šuta. „Zatiaľ sme veľmi spokojní, všetko ide podľa plánu, vyzerá to tak, že budeme pripravení otvoriť a začať s výrobou budúci rok v januári alebo vo feb-
ruári,“ skonštatoval priamo na stavenisku riaditeľ závodu Alexis Avet-Rochex. Viac sa dočítate v budúcom vydaní.  (sč), foto: ms   

Zhruba do štvrtka by malo pre-
vládať príjemne teplé počasie 
bez zrážok. V  závere týždňa sa 
črtá ochladenie aj s  občasným 
dažďom či prehánkami.
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Blíži sa jarná deratizácia
Mestský úrad Partizánske oznamuje všetkým občanom, práv-
nickým a fyzickým osobám vlastniacim alebo užívajúcim ob-
jekty na území mesta, v ktorých sa zdržiavajú alebo by sa mohli 
zdržiavať škodlivé hlodavce, že v dňoch od 1. do 30. apríla sa 
uskutoční povinná celoplošná jarná deratizácia. Vykonávať ju 
môžu iba právnické a fyzické osoby, ktoré majú na túto činnosť 
oprávnenie podľa osobitných predpisov. Musia totiž predlo-
žiť protokol, resp. hodnotiacu správu o vykonaní deratizácie 
Mestskému úradu Partizánske, oddeleniu životného prostre-
dia a dopravy v termíne do 15. mája. V tejto súvislosti radnica 
vyzýva občanov, aby pomohli podchytiť všetky miesta výskytu 
hlodavcov a tým zvýšiť úspešnosť deratizácie. Pomoc spočíva 
v tom, aby bezodkladne oznámili správcom, resp. užívateľom 
nehnuteľností miesta, v ktorých spozorovali výskyt hlodavcov. 
Mestský úrad zároveň žiada všetkých obyvateľov, aby počas vý-
konu deratizácie dodržiavali pokyny deratizačných pracovní-
kov a zvýšili opatrnosť v dohľade nad maloletými deťmi a v sta-
rostlivosti o domáce zvieratá, ktoré by mohli prísť do styku 
s deratizačnými prostriedkami.
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Bohoslužby 
počas Veľkej noci
Slovensko má pred sebou už v poradí druhé netradičné veľko-
nočné sviatky. Netradičné kvôli lockdownu, ktorý sa vzťahuje aj 
na veľkonočné bohoslužby. Veriaci však o ne neprídu, i keď sa 
ich nemôžu osobne zúčastniť. Omše a liturgické slávenia z Kos-
tola Božského Srdca Ježišovho si budú môcť pozrieť v pohodlí 
domova vo vysielaní Mestskej televízie Partizánske klienti Sprá-
vy káblových rozvodov alebo spoločnosti Kabeltelsat na Šípku. 
V oboch prípadoch bude vysielanie Mestskej televízie pre-
rušené priamym prenosom omše, po jej skončení pokračuje 
vysielanie MTP.
Už na Zelený štvrtok 1. apríla bude odvysielaná svätá omša so 
začiatkom o 18.00 h. Na Veľký piatok o 10.00 h bude sprostred-
kovaná ekumenická pobožnosť a popoludní o 15.00 h budú slá-
vené obrady Veľkého piatka. Veľkonočné trojdnie -pokračuje 
bohoslužbou – vigíliou vzkriesenia na Bielu sobotu, ktorá sa 
začína o 19.30 h. Na Veľkonočnú nedeľu 4. apríla si môžu ve-
riaci pozrieť vo vysielaní Mestskej televízie svätú omšu Pánovho 
zmŕtvychvstania so začiatkom o 10.30 h.

Nebezpečné stromy 
museli odstrániť
V Parku Milana Rastislava Štefánika došlo k vý-
rubu troch stromov. Dôvod bol jednoduchý, 
podľa arboristov boli staré a predstavovali pre 
ľudí nebezpečenstvo.

„Ide o agáty, ktoré sú už prestarnuté a napadnuté hu-
bovými chorobami. I keď agát má tvrdé drevo a odo-
láva poveternostným vplyvom, ale tieto stromy boli 
jednak choré, a okrem toho i naklonené tak, že ohro-
zovali bezpečnosť ľudí, pretože sa nachádzali v tesnej 
blízkosti chodníka,“ povedal Marián Omelka z oddelenia ži-
votného prostredia a dopravy MsÚ v Partizánskom. O výrub sa 
postarali Technické služby mesta. Samospráva musí odstrániť 
ďalšie staré stromy v rôznych mestských častiach. „Na základe 
arboristického posúdenia a inventarizácie v piatich mater-
ských školách bolo určených na výrub tento rok sedem stro-

mov, ktoré boli značne poškodené,“ vysvetlil Marián Omelka. 
Ako pokračoval, za vytnutie drevín je mesto zo zákona povinné 
vykonať náhradnú výsadbu, preto v jesenných mesiacoch 
samospráva vysadí až 50 nových stromov, 15 z nich 
poputuje do areálov materských škôl a 35 sa vysadí 
v rôznych lokalitách mesta. „To znamená, že v tomto roku 
v porovnaní s výrubom vysadíme dvojnásobné množstvo no-
vých drevín. Vybrané budú také druhy, ktoré sú aklimatizova-
né a znášajú pôdne aj klimatické podmienky na hornej Nitre,“ 
uviedol Marián Omelka. Medzi také patrí napríklad javor mlieč-
ny, javor horský či duglaska tisolistá. 

Katarína Jankeje, foto: MTP

Ako koronavírus zasiahol 
obce vƤokrese?
Neexistuje aspekt našich životov, do ktorého 
by pandémia ochorenia COVID-19 nezasiahla. 
Zvykať si na problémy a výzvy museli vlani aj 
samotné obce. Pýtali sme sa preto ich staros-
tov, aký rok s koronakrízou prežili.

JÚLIUS PAULIČKA
starosta obce Nadlice

Koronavírus nám všetkým 
ovplyvnil a zmenil život. Mno-
hé naše plány a predsavzatia 
sme museli prispôsobiť novým 
možnostiam. Bola to výzva, ale 
snažili sme sa aj napriek záka-
zom a obmedzeniam splniť to, 
čo bolo práve potrebné.  
Naša obec, zvyknutá na bohatý 

kultúrny a spoločenský život, musela zredukovať svoj plánova-
ný kalendár podujatí. Do vypuknutia epidémie sme však čo-to 
stihli. Keď ešte situácia nebola až taká zrejmá a vážna, pobavil 
nás fašiangový sprievod po dedine (vyše 20 masiek) za tónov  
našej dychovky. O týždeň sme zorganizovali tradičný Fašiango-
vý ples. Tesne pred začiatkom pôstneho obdobia sme usporia-
dali detský karneval, dedinskú zabíjačku a pri pochovávaní basy 
sme tento rok naplnili kultúrny dom naposledy. Tancovalo sa 
do polnoci. Pochmúrnu Veľkú noc bez šibačov a oblievačky sme 
oživili veľkonočnou výzdobou obce.  
Svoju pracovitosť a zručnosť sme ukázali pri budovaní Parku 
Chrobáčik. Tento športovo-zábavný voľnočasový priestor sme 

oddelili novým plotom od areálu materskej školy. Vybudovali 
sme detské ihrisko (s fi nančnou podporou štátu), fi tpark a wor-
koutové ihrisko (so sľúbenou podporou MAS Stredné Ponitrie). 
V areáli parku sme pre našich seniorov postavili petangové ih-
risko, ktoré sme hneď otestovali prvým petangovým turnajom. 
V lete sme využili mierne uvoľnené obmedzenia na poľovníc-
ku zábavu s DH Nadličanka a ochutnávku poľovníckeho gulášu 
a kapustnice. Park Chrobáčik mal zaťažkávaciu skúšku pri jeho 
slávnostnom otvorení na Deň detí s ďalšími atrakciami a lieta-
júcim divadlom. V areáli futbalového ihriska sme usporiadali 
Letné kino a pri príležitosti 140. výročia založenia DH Nadli-
čanka sa konal Festival dychových hudieb. 
Žiaľ, po zhoršení pandemickej situácie sme boli nútení zrušiť ďal-
šie pripravované akcie. Mnohé naše plány a dobré úmysly sa zme-
nili na prekážkový beh, ktorý sme museli zvládať aj bez tréningu.
Októbrovú úctu k starším sme prejavili iba balíčkami vianoč-
ných sladkostí pre našich seniorov. Ani vianočná výzdoba 
v uliciach obce či vysvietené rodinné domy v nás neprebudili 
tradičnú vianočnú náladu. Nový rok sme privítali v rodinných 
bublinách a ohňostroje v našich dvoroch len ťažko nahradili 
atmosféru predchádzajúcich Silvestrov. Nikdy sme novoročné 
prianie „nech je nový rok lepší ako ten predchádzajúci“ nemys-
leli tak úprimne ako teraz. 
Testovanie nákazy občanov vírusom COVID-19 sme v našej obci 
vykonali doposiaľ niekoľkokrát. V záujme plynulého priebehu 
testovania sme nainštalovali kameru so živým vysielaním. Po-
dobne zaisťujeme aj priame prenosy z kostola, aby mohli obča-
nia v súlade so zákazom zhromažďovania sledovať sväté omše 
v bezpečí domova. 
Občas sa stane, že aj to zlé je na niečo dobré. Tak je to aj s ko-
ronou. Donútila nás vybočiť zo stereotypu, spomaliť a začať si 
vážiť aj maličkosti, ktoré pre nás boli samozrejmosťou. 

(mš), foto: archív respondenta

Vo sviatočnej harmónii
Nadchádzajúce veľkonočné sviatky sú príležitosťou 
na duševnú očistu, zbavenie sa chmúrnych myšlienok, 
na upevnenie sa vo viere, nachádzanie zmierenia 
a odpúšťania. Prajem vám, milí občania, 
aby ste počas sviatkov 
našli v sebe novú duševnú silu 
a harmóniu, vieru v dobro. 
V mene samosprávy mesta 
Partizánske vám želám
pokojnú a požehnanú Veľkú noc! 

Jozef Božik 
 primátor mesta Partizánske

V Bošanoch otvorili nové zariadenie 
pre seniorov, vzniklo zƤkláštora
V najväčšej obci okresu funguje od februára nové Zariadenie pre seniorov Sv. Kataríny Labouré. 
Od roku 1964 budova slúžila ako detské jasle, samospráva v roku 1994 predala objekt Spoločnosti 
dcér kresťanskej lásky sv. Vincenta de Paul na ubytovanie rádových sestier, ktorá ho vlastnila až do 
minulého roka.
„Naša obec už niekoľko ro-
kov uvažovala, ako vyriešiť 
otázku opatery o starších 
obyvateľov, postupne sme 
pripravovali viacero alter-
natív. Začiatkom roku 2020 
sme ale získali informácie 
o tom, že rehoľné sestry zo 
Spoločnosti dcér kresťanskej 
lásky sv. Vincenta de Paul 
odchádzajú zo svojho kláš-
tora a majú záujem predať 
túto nehnuteľnosť. Neváhali 
sme ani okamih, oslovili sme 

ich s ponukou na odkúpenie 
a predostreli sme im náš zá-
mer vybudovať zariadenie 
pre seniorov,“ vysvetlil nám 
starosta Bošian Branislav Paj-
da. Obec za budovu a roz-
siahle pozemky zaplati-
la viac ako 465-tisíc eur 
z terminovaného úveru. 
Veľkou výhodou podľa 
starostu bolo, že objekt 
bol v roku 1994 komplet-
ne prestavaný na dom 
slúžiaci pre staršie a cho-

ré rádové sestry, budova 
preto bola zachovalá a ne-
bola potrebná rozsiahla 
rekonštrukcia. Práce po-
zostávali z kompletnej vý-
meny hygienických zaria-
dení, výmeny strešných 
okien, okien na kuchyni 
a jedálni.
„Prerobili sa priestory sute-
rénu, v ktorých sa vytvorili 
hygienické zariadenia a šat-
ne pre zamestnancov. Celý 
objekt sme si svojpomocne 

vymaľovali. Celkovo na re-
konštrukciu objektu a zakú-
penie vybavenia bolo v roku 
2020 z rozpočtu obce použi-
tých 131-tisíc eur,“ pokračoval 
starosta. Súčasťou areálu je 
veľká trávnatá plocha so zá-
hradkou a altánkom. Vstup do 
objektu a priestory v zariadení 
sú bezbariérové, k dispozícii je 
aj výťah. Zariadenie je schopné 
prijať 35 klientov, ktorí budú 
ubytovaní v 27 izbách. „V Za-
riadení pre seniorov Sv.  Ka-
taríny Labouré sa poskytu-
je sociálna služba osobám 
v dôchodkovom veku, ktoré 
sú odkázané na pomoc, alebo 
ju potrebujú z iných vážnych 
dôvodov. Zabezpečujeme so-
ciálne poradenstvo a sociál-
nu rehabilitáciu, ubytovanie, 
stravovanie, upratovanie, 
pranie, ale aj ošetrovateľskú 
starostlivosť a záujmovú čin-
nosť,“ prezradila riaditeľka 
Iveta Duchoňová. V domove 
pre seniorov je aj veľká spo-
ločenská miestnosť, ktorú 
plánujú využiť na voľnočasové 
aktivity a bohoslužby, keď to 
pandemická situácia dovolí. 

Katarína Jankeje, 
 foto: zpsbosany.sk
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Gymnázium privítalo 
záujemcov virtuálne
Opatrenia súvisiace s  pandémiou korona-
vírusu zasiahli do fungovania každej školy. 
Gymnázium v  Partizánskom už tradične víta 
záujemcov o  štúdium na podujatiach Deň 
otvorených dverí či Prezentačný večer. 

Tento rok to z pochopiteľných dôvodov nebolo možné. 
Škola sa preto rozhodla pre ôsmakov či deviatakov zá-
kladných škôl pripraviť deň otvorených dverí online, 
ktorý sa uskutočnil v utorok 16. marca. „Prezentácie sa 
opakovali trikrát, tak aby sa mohli deti či rodičia prihlásiť 
v časoch, ktoré im vyhovovali. Nevyhnutnosťou bol počítač 
a internetové pripojenie, na online podujatie sme využili apli-
káciu Google Meet. Aby sa záujemcovia mohli prihlásiť, museli 
mať link, ktorý sme ale poslali všetkým základným školám cez 
výchovných poradcov,“ prezradil riaditeľ František Štetiar. 
Podstatou virtuálneho dňa otvorených dverí boli prezentácie, 
ktoré viedol riaditeľ spoločne so svojimi zástupcami. Deti okrem 
toho mohli nazrieť do priestorov školy, pripravené boli aj infor-
mácie, čo ich po prijatí najbližšie roky čaká. V online priestore 
si mohli vypočuť i príbehy úspešných absolventov. Podujatie 
dopadlo nad očakávania, virtuálne do priestorov školy nazrelo 
takmer 130 ľudí. Otázky záujemcov boli rôzne, najviac sa však 
týkali prijímacích skúšok. To, ako budú tento rok vyzerať, však 
nie je ešte v tejto chvíli jasné. Dobrou správou je, že gymnázium 
môže v novom školskom roku otvoriť brány pre viac žiakov ako 
vlani. „Na 4-ročné štúdium môžeme prijať 55 študentov a na 
osemročné 20 detí,“ spresnil František Štetiar.
 Katarína Jankeje

Z marcového kontrolného dňa primátora na stavbách:
Obdobie mimo prevádzky využili na modernizáciu
Po takmer dvojmesačnej prestávke sa v utorok 23. marca vybrali do terénu primátor Jozef Božik 
spolu so svojimi kolegami z mestského úradu, aby skontrolovali priebeh prác na stavbách i dokon-
čené rekonštrukcie objektov v Partizánskom. 

Zamestnanci Mestskej umeleckej agen-
túry si počas tohto obdobia svojpomocne 
upravili vstupné priestory v Dome 
kultúry v Partizánskom. „Odstránili 
sme pôvodný drevený obklad, ktorý sa 
nachádzal na stenách, čím sa opticky 
vestibul zväčšil a presvetlil. Presklené 
priestory, ktoré slúžili ako kancelária 
úseku prevádzky a sklad pre nájomcu 
kaviarne sme odstránili a použili sme 
sadrokartón, čím sa zakryli,“  priblížila 
riaditeľka MUA Martina Baboľová s tým, 
že sa pripravuje ešte osvetlenie k vstupom 
na mestské toalety a umiestnenie infor-
mačnej tabule.
Samospráva v minulom roku zainvestova-
la do budovy stomatológie na Februárovej 
ulici, ktorú spravuje Správa majetku mes-
ta, takmer 30-tisíc eur na vybudovanie 
a rekonštrukciu novej plynovej ko-
tolne. Zlepšiť by sa mali nielen vlastnos-
ti vykurovania tejto budovy, ale aj znížiť 
náklady spojené s prevádzkou. „Komplet-
ne boli vymenené kotly, príslušenstvo 
a zariadenia. V súčasnosti je kotolňa aj 
diaľkovo kontrolovaná, čo je moderný 
výdobytok, ktorý nám pomáha pri rých-
lejšom riešení problémov. Okrem toho 
spoločnosť, ktorá nám dodala tieto kotly, 
zabezpečuje aj regulovanie ich spúšťania, 
čiže je to oproti starému režimu omnoho 
úspornejšie,“ vysvetlil riaditeľ SMM Par-
tizánske Branislav Lačný. V jej správe je 
i bytový dom na ulici Rudolfa Jašíka č. 
652, kde boli vymenené okná za nové 
plastové, rovnako i vstupné dvere 
a zrekonštruované schodisko s bez-
bariérovým prístupom. 

Krajšie iƤbezpečnejšie
nádvorie

V Základnej škole Radovana Kaufmana 
prebieha momentálne renovácia vnú-
torného dvora. „Naším cieľom a snahou 
bolo predovšetkým nahradiť asfaltovú 
plochu zámkovou dlažbou, a to z toho dô-
vodu, že bola v značnej miere poškodená, 
vyskytovali sa tu ryhy, povrch bol ne-
rovný a hrozili úrazy našim deťom,“ po-
dotkla riaditeľka školy Jana Somogyiová. 
Súčasťou prác, ktoré by mali byť ukončené 
v závere mája, je aj obnova prístupového 
chodníka a hlavného vjazdu na školské ná-
dvorie.
Na rekonštrukciu elektroinštalácie 
mestskej knižnice samospráva vyčleni-
la zo svojho rozpočtu 24-tisíc eur. V rámci 

nej sa vymenilo 120 úsporných LED svieti-
diel. „Na svetelné rozvody sa spotrebovalo 
450 metrov kábla, na zásuvkové 250  met-
rov, zásuviek sa vymenilo 25 kusov, pri-
čom každá je s prepäťovou ochranou, ro-
bil sa aj nový rozvádzač,“ popísal vedúci 
stavebnej činnosti Marián Slabý z Technic-
kých služieb mesta, ktoré vykonávali mo-
dernizáciu v objekte knižnice.
Vďaka fi nanciám z mesta sa ešte v septem-
bri minulého roka začalo s renováciou 
deviatich kúpeľní a priľahlých izieb 
v zariadení pre seniorov Domov n.o. 
„V decembri sme opravili stenu medzi je-
dálňou a terasou, ktorá bola zavlhnutá 
a chýbala tam izolácia. Svojpomocne sme 
jedáleň vymaľovali v januári a februári, 
doplnili sme ju záclonami, kúpili nové ob-
rusy, čím dostala úplne nový ráz, čomu 
sa naši prijímatelia potešili a cítia sa tam 

oveľa lepšie,“ uviedla riaditeľka zariadenia 
Petra Zubatá.
Do Domova v týchto dňoch pribudol aj 
nový kyslíkový koncentrátor, ktorý bude 
zároveň slúžiť aj klientom v Zariadení 
opatrovateľskej služby. „Je to prístroj, 
ktorý v tejto postcovidovej dobe môže 
pomôcť z hľadiska terapie klientom, kto-
rí covid prekonali, alebo aj tým, ktorí sú 
ležiaci. Rozhodol som sa, že ešte dva ďal-
šie zakúpim pre mesto, tak aby sa stali 
súčasťou služby, ktorú bude Partizánske 
poskytovať, pričom na základe odporúča-
nia lekára si bude možné takýto kyslíkový 
koncentrátor zapožičať,“ informoval počas 
kontrolného dňa primátor Jozef Božik. 
O ďalších investičných projektoch, ktoré 
boli súčasťou harmonogramu, sa dočítate 
v budúcom vydaní.
 Sandra Čaprnková, foto: ms, P. Zubtá

Odvoz odpadu počas
veľkonočných sviatkov
Mestský úrad Partizánske, oddelenie životného prostredia 
a dopravy oznamuje občanom, že počas veľkonočných sviat-
kov bude odvoz komunálneho odpadu zo 110 l zberných ná-
dob z mestských častí Malé Bielice a Návojovce vykonaný vo 
štvrtok 1. apríla a z mestskej časti Šimonovany v utorok 
6. apríla. Odvoz komunálneho odpadu z bytovej zástavby 
v meste bude zabezpečený v sobotu 3. apríla a v utorok 
6. apríla.
Zberný dvor na Šípku bude v dňoch od 2. do 5. apríla uzatvo-
rený. Opätovne sa otvorí v utorok 6. apríla.

Maturity sa zrušili, žiak 
oƤne ale požiadať môže
Známka z  internej časti maturitnej skúšky sa 
v  školskom roku 2020/2021 vypočíta podľa 
priemeru známok žiakov za ich celé štúdium. 
Maturanti tak dostanú známky na maturitnom 
vysvedčení podľa výsledkov ich práce za celé 
obdobie štúdia. Ruší sa tiež písomná forma in-
ternej časti maturitnej skúšky, teda sloh.

Rozhodol o tom už bývalý minister školstva, vedy, výsku-
mu a športu SR Branislav Gröhling, rovnaký postup zvolil aj 
v minulom roku. Dôvodom je najmä intenzívnejšia druhá vlna 
koronavírusu, s tým spôsobené prerušenie dochádzky do škôl 
v tomto školskom roku či ťažko predvídateľná epidemiologická 
situácia na Slovensku v budúcich týždňoch. „Epidemiológovia 
ešte stále neschválili otvorenie internátov. Navyše kvôli zlej 
pandemickej situácii sa viaceré školy na Slovensku uzatvorili 
na dlhšiu dobu. To všetko komplikuje maturantom situáciu 
a ich prípravu na skúšky,“ uviedol exminister. Žiaci po-
sledných ročníkov budú v tomto školskom roku ma-
turovať administratívne. Výsledky maturitnej skúšky 
určia školy, rovnako ako vlani, aritmetickým prieme-
rom z výsledkov žiaka počas celého štúdia na strednej 
škole. Priemer známok sa vypočíta zo všetkých kon-
coročných vysvedčení žiaka a z posledných dvoch pol-
ročných vysvedčení. 
Žiak, ktorý má záujem prejsť klasickou maturitou, napríklad, 
aby dostal lepšiu známku, môže požiadať o tradičnú formu 
ústnej maturity. Tá sa v tom prípade uskutoční v termíne od 
31. mája. „Známka študenta na maturite bude odrážať celé 
štyri roky jeho práce a jeho kontinuálne výsledky počas štú-
dia na strednej škole. Žiaci boli preverovaní, známkovaní 
a hodnotení a pripravovali sa či už na ďalšie štúdium alebo na 
prácu. Tieto roky sa premietnu do ich výsledného hodnotenia. 
Podobný prístup zvolili krajiny ako Írska republika, Severné 
Írsko, Wales či Škótsko,“ doplnil Branislav Gröhling.
 Zdroj: TS MŠ SR

V Partizánskom sa sčítalo vyše 80 % obyvateľov
V stredu 31. marca sa končí hlavná fáza sčítania obyvateľov, ktorí sa vedia sčítať sami. V Partizán-
skom tak doposiaľ urobilo vyše 80 % ľudí. Ak ste sa ešte nesčítali, máte na to posledné dni. Táto 
povinnosť vám vyplýva zo zákona a jej nesplnením sa dopúšťate správneho deliktu, za ktorý vám 
môže byť uložená pokuta.

Po 1. apríli prechádza naj-
rozsiahlejšie štatistické 
zisťovanie do ďalšej fázy – 
asistovaného sčítania. Zrea-
lizovať by sa malo najneskôr 
do 31. októbra 2021. „Ide 
o sčítanie formou sčítacích 
asistentov pre tých obča-
nov, ktorí nemajú technické 
prostriedky, alebo fyzické 
možnosti sa sčítať samo-
statne. Treba si však uve-
domiť jednu dôležitú vec, 
že toto asistované sčítanie 
bude v uvedenom interva-
le, od apríla do októbra, 
prebiehať iba šesť týždňov,“ 

upresnil Martin Hlbočan 
z MsÚ, ktorý je kontaktnou 
osobou pre sčítanie obyva-
teľov v Partizánskom. 
Termín sčítania, ktoré 
sa bude realizovať pro-
stredníctvom mobil-
ných a stacionárnych 
asistentov, bude závi-
sieť najmä od aktuálnej 
epidemiologickej situ-
ácie. „Čakáme teda na ne-
jaké pokojnejšie, zdravotne 
prístupné obdobie, kde by 
boli v bezpečí jednak tí ľu-
dia, ktorí sa dávajú sčítať, 
ako aj tí asistenti, ktorí 

sčítanie budú vykonávať.“ 
V období, kedy sa bude re-
alizovať asistované sčítanie, 
navštívi obyvateľ kontaktné 
miesto zriadené samosprá-
vou, kde ho sčíta stacio-
nárny asistent, alebo môže 
telefonicky požiadať o mo-
bilného asistenta, ktorý ho 
navštívi doma a sčíta ho. 
V tejto súvislosti polícia 
opätovne upozorňuje ob-
čanov, najmä seniorov, 
pred možnými podvodnými 
konaniami v súvislosti so 
sčítaním. Žiaden sčítací 
asistent ani komisár za-

tiaľ nemá dôvod navští-
viť obyvateľov. „Obča-
nia sa dopredu dozvedia, 
odkedy dokedy to bude, 
aby sa zbytočne nenahla-
sovali dopredu. Až vtedy, 
keď nám Štatistický úrad 
SR oznámi termín kona-
nia asistovaného sčítania, 
bude zverejnený telefonický 
kontakt, kde sa budú ľudia 
môcť nahlásiť, aby sme ich 
mohli v Partizánskom prísť 
sčítať,“ informoval Martin 
Hlbočan.

 (mš)

Súčasťou rekonštrukcie elektroinštalácie knižnice bola výmena hliníkovej kabe-
láže za medenú

Do vynovenej jedálne Domova pribudol aj nový prvok − machový obraz
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Paulínu zƤNávojoviec prijali na elitný Oxford, 
školné si však dovoliť nemôže. Dôvodom je brexit
Paulína Vicenová je talentovaná 18-ročná gymnazistka z Návojoviec. Šikovné, ambiciózne, ale zároveň skromné dievča, ktoré chce 
toho v oblasti liečby chorých dokázať veľa. Vďaka jej vytrvalosti a snahe sa jej podarilo splniť jeden veľký sen – dostala sa na pre-
stížnu Oxfordskú univerzitu vo Veľkej Británii, ktorej absolventmi sú osobnosti ako Oscar Wilde, Stephen Hawking či Hugh Grant. 
Rodáčka z Návojoviec však stojí pred problémom, a tým sú fi nancie. Paulína nám v rozhovore prezradila, čo ju doviedlo k biomedi-
cíne, ako zvládla pohovor na jednu z najlepších univerzít sveta a prečo sa jej sen ešte nemusí naplniť.

? Kde si študovala doteraz?
Prvých päť rokov som navštevo-

vala základnú školu vo Veľkých Bieli-
ciach, potom som prešla na osemročné 
štúdium na Gymnázium v Partizán-
skom. Po šiestich rokoch som pre-
stúpila na Gymnázium Jura Hronca 
v Bratislave do špeciálneho medziná-
rodného programu IB diploma, kde 
tento rok končím. Vyučovanie je len 
v anglickom jazyku a absolventi získa-
jú medzinárodne uznávaný IB diplom, 
ktorý vysoko hodnotia školy v zahrani-
čí. Ide teda o prípravu na budúce štú-
dium na zahraničnej univerzite. Spô-
sob vyučovania i požiadavky na nás sú 
náročnejšie, no stojí to za to. 

? Odchádzalo sa ti z Partizán-
skeho ťažko?

Nebolo to ľahké rozhodnutie nechať za 
sebou všetkých učiteľov a spolužiakov, 
ktorých poznám dlhé roky. Gymná-
zium mi tiež poskytlo skvelý základ, čo 
sa vzdelania týka. Za veľa vďačím na-
príklad pani učiteľke Eve Vyskočilovej, 
ktorá vyučovala chémiu s úprimnou 
radosťou a energiou, čo ma motivo-
valo. V dobrom spomínam aj na pani 
učiteľku Miroslavu Zollerovú, ktorá 

ma pripravovala na rôzne matematic-
ké súťaže. Ale všetci učitelia boli skvelí, 
za čo im ďakujem.

? Od malička ťa k vede viedli 
rodičia, ako ťa formovalo ta-

kéto detstvo?
Obaja sú absolventi Slovenskej tech-
nickej univerzity. Môj oco je chemický 
inžinier a mama konštruktérka. Už od 
mala mi vysvetľovali javy v prírode, 
ako fungujú, niekedy sa stalo, že vý-
klad bol taký detailný, že som tomu 
ako dieťa nerozumela (smiech). No 
bavilo ma to, videla som na rodičoch, 
že to považujú za dôležité, tak som to 
aj ja tak vnímala. Nešlo len o vedu, 
mama zostala doma, až kým som na-

stúpila na základnú školu, a skutočne 
sa mi v tých rokoch veľmi venovala vo 
všetkých smeroch. Aj ocino bol skve-
lý, každý večer nám čítal pred spaním 
rozprávky... bolo to pekné detstvo.

? Biomedicína nie je úplne 
všedný odbor, prečo si si ho 

zvolila?
Vedela som, že sa chcem venovať bio-
lógii a chémii, ťahalo ma to smerom 
k ľudskému telu a zdraviu. Pôvodne 
som chcela študovať medicínu, zme-
na prišla po tom, ako som stážovala 
v Ústave molekulárnej biomedicíny na 
Univerzite Komenského v Bratislave. 
Tam som si uvedomila, že ma viac baví 
výskum ako ten priamy kontakt s pa-
cientmi. 

? Čo to vlastne biomedicína je?
Biomedicína je veľmi podobná 

medicíne, no nestane sa zo mňa dok-
tor, ale výskumník. Tam, kde sa me-
dicína zameriava na diagnostiku, sa 
biomedicína sústredí na výskum a ve-
deckú stránku veci. Výskumník ide do 
detailov, skúma, ako fungujú orgány 
až na molekulárnej úrovni. Osobne ma 
láka epigenetická terapia. Jednoducho 

povedané, to, čo máme v génoch, čo 
zdedíme od rodičov, neurčuje pres-
ne to, kto sme. Lebo gény v bunke sa 
môžu vyjadriť, ale aj nemusia. Môže 
sa napríklad stať, že konkrétny gén sa 
pod vplyvom určitej chemickej látky 
vyjadrí vtedy, keď sa nemá. A z toho 
môže vzniknúť napríklad diabetes, ra-
kovina alebo aj demencia. Epigenetic-
ká terapia je nový spôsob liečby, ktorý 
môže priniesť výhody pre pacientov 
s týmito ochoreniami.

? Prečo práve Oxford? 
Rozhodila som siete dosť doširo-

ka, do Veľkej Británie som si poslala 
prihlášku na päť škôl, už z troch mi 
prišla kladná odpoveď. Okrem toho 

sa ešte hlásim do Holandska, Švédska 
a na Karlovu univerzitu do Prahy. Ox-
ford má v ponuke program zameraný 
presne na biomedicínu a je to aj vidieť 
na počte prijatých študentov. Z počtu 
537 prijali len 40. Na tejto škole sa tak-
tiež zameriavajú na spomínanú epige-
netickú terapiu a vývoj liekov, aj to mi 
pomohlo rozhodnúť sa. 

? Zvykom na Oxforde je, že vy-
braných záujemcov pozvú 

priamo na univerzitu, kde strá-
via niekoľko dní, počas ktorých 
absolvujú viacero pohovorov 
s rôznymi profesormi. Ako je to 
ale teraz?
Žiaľ, keďže je pandémia, tento rok sa  
„interviews“ konali online. Absolvo-
vala som ich doma vo svojej izbe cez 
počítač, čo bolo pre mňa dosť stresu-
júce, lebo som sa bála, že technika zly-
há. Prešla som až tromi pohovormi so 
šiestimi profesormi. Pýtali sa ma rôzne 
veci, niekedy išlo o veľmi zložité otáz-
ky, na ktoré som ani nemala odkiaľ 
vedieť odpoveď. Im skôr záležalo na 
tom, aby videli moje myšlienkové po-
stupy a analytické a logické zmýšľanie. 
Aby ma ale vôbec pozvali na pohovor, 
musela som najskôr napísať motivačný 
list, v ktorom som odprezentovala, kto 
som, prečo chcem ísť študovať daný 
program, čo chcem dosiahnuť a po-
dobne. Potom som absolvovala písom-
né testy v Bratislave, ktoré neboli len 
o vedomostiach, ale aj o logickom uva-
žovaní a okrem toho som tam musela 
napísať ešte esej v anglickom jazyku. 

? Aká bola reakcia, keď si otvo-
rila mail s odpoveďou?

Istá o výsledku som si vôbec nebola, 
i keď som mala zo seba dobrý pocit, čo 
sa týka prijímačiek, ale predsa, nevie-
te, ako to zvládli tí ostatní a či neboli 

lepší než vy. Už dlho dopredu som 
poznala presný dátum, kedy mi príde 
rozhodnutie z Oxfordu na mail, s blí-
žiacim sa dňom stúpala aj moja ne-
dočkavosť. V deň D som čakala na ich 
správu od rána, a keď konečne prišla, 
naschvál som si zapla webkameru na 
počítači, aby som mala zachytenú svo-
ju reakciu, nech už bude akákoľvek. 
Vetu o tom, že ma prijali na Oxford, 
som si čítala znova a znova, bolo to 
neuveriteľné. Prvým som volala rodi-
čom, boli radi, ale nezneli prekvapene 
(smiech). Oni si totiž mysleli, že sa na 
školu určite dostanem.

? Najskôr ale musíš úspešne 
zmaturovať. Ako to bude ale 

teraz, keď maturity zrušili?
Dobré známky potrebujem, aby mi Ox-
ford potvrdil konečné prijatie na školu. 
Keby maturujem na normálnom gym-
náziu, potrebovala by som samé jednot-
ky, v prípade spomínanej medzinárod-
nej maturity musím získať minimálne 
39 bodov zo 45. Zvyčajne sa v rámci 
maturít na našej škole píšu testy, na 
základe ktorých by som dostala presnú 
známku. Teraz je to ale inak, bude sa 
vypočítavať priemer z prác a malých vý-
skumov, ktoré sme si pripravovali po-
čas roka a okrem toho sa započítava aj 
tzv. predpokladaná známka, ktorou nás 
ohodnotí učiteľ. Naše výsledky sa budú 
ešte posielať centrálne do organizácie 
IB, takže to, koľko bodov som získala, 
sa dozviem až v júni alebo v júli.

? Čo všetko ťa na prestížnej 
univerzite čaká?

Študovať by som mala celkom štyri 
roky, vyučovanie sa skladá z predná-
šok, laboratórnych cvičení a tzv. tuto-
riálov, ktorými je Oxford známy. Ide 
o komorné stretnutie dvoch, troch štu-
dentov s profesormi (tútormi), s ktorý-

mi diskutujú o svojich nápadoch a ana-
lyzujú svoje práce. Čo sa týka bývania, 
to zabezpečí škola v areáli univerzity, 
samozrejme, za poplatok.

? Ubytovanie nie je to jediné, 
za čo treba platiť. Koľko stojí 

štúdium na Oxforde na rok?
Ročne je to 29 490 libier za školné 
a 12 000 libier na životné náklady, čo 
je v prepočte takmer 47 500 eur. Kom-
pletné fi nancie potrebujem vedieť pre-
ukázať do mája. Zostala som však bez 
možnosti získať štipendium či nejaký 
iný grant.

? Prečo si prišla o akúkoľvek 
možnosť štipendia?

Kvôli brexitu. Pred vystúpením Veľkej 
Británie z Európskej únie mali domá-
ci i študenti z iných európskych krajín 
rovnaké podmienky a školné bolo troj-
násobne nižšie, ako je teraz. Okrem 
toho sa školné nemuselo platiť hneď, 
ale dala sa využiť študentská, veľmi 
výhodná pôžička od britskej vlády, 
ktorá by sa začala splácať až po ukon-
čení univerzity. Teraz na pôžičku nárok 
nemám, a žiaľ, v Anglicku, ani na Slo-
vensku neexistuje momentálne žiadne 
štipendium, o ktoré by som si mohla 
požiadať.

? Nemal by v tomto pomôcť aj 
štát?

Mal, na Slovensku ale nie je vytvorená 
takáto forma pomoci a podpory pre štu-
dentov, čo je smutné, lebo nie je nás až 
tak veľa, ktorých prijmú na tie naj uni-
verzity vo svete. Napríklad v Nemecku 
i Česku existujú spôsoby, ako získať pô-
žičku či grant. Je to trochu demotivujú-
ce, ale zároveň ma to inšpiruje v tom, že 
ak sa mi podarí absolvovať školu a za-
mestnať sa, určite by som využila svoje 
možnosti na pomoc študentom, ktorí 
budú riešiť rovnaký problém.

? Ako sa snažíš získať fi nančné 
prostriedky?

Samozrejme, hneď som písala minis-
trom, europoslancom, oslovila som aj 
britské veľvyslanectvo či rôzne organi-
zácie, ktoré sa venujú tejto problemati-
ke. Niektorí nereagovali vôbec, niektorí 
mi odpísali, že mi držia palce, ale rie-
šenie problému som nenašla. Otvorila 
som preto transparentný účet, kde mi 
môžu ľudia posielať akékoľvek sumy, 
zahraniční prispievatelia pomáhajú cez 
stránku GoFundMe. Ďakujem všetkým, 
ktorí prispeli, veľmi si to vážim. 
 Katarína Jankeje, 
 foto: archív P. Vicenovej, 
 Instagram Oxford University

Paulína (vpravo) objavila lásku k chémii
na Gymnáziu v Partizánskom
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EXTRÉMY (od 19. do 25.3.2021)

Partizánske: Teplota: 13,1 °C (25.3.)  -9,1 °C (21.3.)  
Zrážky: 0,5 mm (21.3.)
Slovensko: Teplota: 15,7 °C (Bratislava - Dúbravka 25.3.)  
-18,4 °C (Oravská Polhora 21.3.)  Zrážky: 12,3 mm (Čierny Váh 
24.3.)
Európa: Teplota: 27,1 °C (Morphou, Cyprus 22.3.)  
-32,7 °C (Nižnaja Peša, Rusko 20.3.)  Zrážky: 110 mm (Tatoi, 
Grécko 23.3.)
Svet: Teplota: 46,5 °C (Ndžamena, Čad 24.3.)  -49,0 °C (Ilir-
nej, Rusko 22.3.)

APRÍL - MESIAC VŠETKÝCH 
ROČNÝCH OBDOBÍ
Apríl je jediný mesiac, v ktorom môžeme okúsiť tak silu tro-
pického tepla, ako aj mráz a sneženie. Inak povedané, zatiaľ 
iba v apríli sme mali na Slovensku viac ako 30 °C a zároveň 
snehovú pokrývku aj v najnižších polohách. Od severu k nám 
stále môže ešte preniknúť dávka veľmi studeného vzduchu, ale 
v druhej polovici apríla to už môže byť aj veľmi teplé južné prú-
denie pôvodom z Afriky, kde už teploty v tomto čase stúpajú 
aj nad 40 °C. V roku 1997 sme zažili zatiaľ najchladnejší apríl 
minimálne od roku 1951. V tomto mesiaci k nám päťkrát preni-
kol arktický vzduch z vyšších zemepisných šírok. Až sedemnásť 
dní sme tu mali ranný mráz a aj pomerne často snežilo. V Par-
tizánskom klesla teplota 14. apríla na -7,8 °C, čo je najmenej 
v apríli od roku 1990. Dňa 20. apríla ešte snežilo a ráno sme 
tu mali súvislú snehovú pokrývku s hrúbkou 2-3 cm. Bola to 
najneskoršia snehová perina a zároveň aj sneženie v Partizán-
skom. Pred tromi rokmi sme si naopak užívali najteplejší apríl 
od začiatku meteorologických pozorovaní. Priemerná mesačná 
teplota dosiahla 15,3 °C, čo bolo takmer o 5 stupňov viac ako 
dlhodobý normál. Najväčšie aprílové teplo nám však priniesol 
rok 2012. Mesiac ako celok až taký teplý nebol, ale v jeho záve-
re k nám vtedy prúdil mimoriadne teplý vzduch a na Sloven-
sku začali padať tropické teploty nad 30 °C. V Partizánskom sa 
30. apríla oteplilo na 30,2 °C a v Gabčíkove namerali až 31,8 °C. 
Bola to historicky najvyššia aprílová teplota na Slovensku. Sa-
mozrejme, pri takomto teple sa už môžu objavovať aj pomerne 
intenzívne búrky letného charakteru. V apríli teda môžeme za-
žiť naozaj všetky ročné obdobia, a aj preto dostal tento mesiac 
prívlastok bláznivý.
 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svo-
jim priateľkám Alene Burzovej, ktorá sa 22. marca dožila 
významného životného jubilea 80 rokov, a Jozefíne Vandá-
kovej, ktorá 25. marca oslávila rovnako krásnych 80 rokov. Ku 
gratuláciám sa pripájajú aj členovia redakcie týždenníka Tem-
po a oslávenkyniam prajú ešte mnoho krásnych chvíľ prežitých 
v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 29. marca Miroslav, v utorok 
30.  marca Vieroslav, Vieroslava, v stredu 31. marca Benjamín, 
vo štvrtok 1. apríla Hugo, v piatok 2. apríla Zita, v sobotu 3. apríla 
Richard, Richarda a v nedeľu 4. apríla Izidor, Izidora.

Blahoželáme

Počasie

„Loď je najistejšia v prístave, no nie na to ju postavili.“
 Paulo Coelho

Myšlienka na tento týždeň

Záplavy po extrémnych dažďoch. Nový Južný Wales, Aus-
trália 22. marca 2021    Zdroj: bom.gov.au

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Jazdil na aute bez „vodičáku“
Dopravní policajti z Partizánskeho vzniesli obvinenie pre prečin marenia výkonu úradného rozhod-
nutia voči 21-ročnému mužovi z okresu Bánovce nad Bebravou. 
Obvinený vodič mal jazdiť v utorok 23. marca v poobedňaj-
ších hodinách po ceste I/64 v okrese Partizánske na aute 
značky Škoda. Pri križovatke na obec Pažiť ho zastavila 
a kontrolovala policajná hliadka ODI Partizánske. „Pri kon-
trole bolo zistené, že mladík šoféroval auto v čase, keď mu 
bola činnosť vedenia motorového vozidla zakázaná po dobu 
30 mesiacov. Obvinenému v prípade dokázania viny hrozí 

trest odňatia slobody až na dva roky,“ uviedol hovorca KR 
PZ v Trenčíne Pavol Kudlička. V záujme bezpečnosti ostat-
ných účastníkov cestnej premávky budú policajti v Tren-
čianskom kraji naďalej odhaľovať takýchto nezodpovedných 
vodičov, ktorí nerešpektujú rozhodnutie súdu alebo iného 
štátneho orgánu o zákaze činnosti a sadnú si za volant.

Zdroj: KR PZ Trenčín

 Dňa 19. marca 
zadržala hliadka 

mestskej polície na 
Námestí SNP 31-roč-

ného muža z Kľačna zjavne pod 
vplyvom omamných látok alebo al-
koholu. Svojím hlučným správaním 
obťažoval okoloidúcich. Nakoľko sa 
na dotyčného nevzťahovala výnimka 
zo zákazu vychádzania, bol hliadkou 
mestskej polície odprevadený na že-
lezničnú stanicu s tým, aby mesto 
Partizánske opustil.    

 Pani J. D., obyvateľka domu č. 939 na Ma-
lej okružnej, priniesla 19. marca na odde-
lenie MsP mobilný telefón, ktorý našla na 
hrádzi rieky Nitry. Hliadka mestskej polície 
zistila, že vec patrí občanovi z Bošian. Opa-
kovane sa pokúsila vec doručiť majiteľovi 
na adrese jeho súčasného pobytu v Parti-
zánskom, ale zatiaľ neúspešne. Zamest-
nankyňa spoločnosti Dr. Max vyrozumela 
mestskú políciu o zabudnutých dokladoch 
a zabudnutej peňaženke s fi nančnou hoto-
vosťou v prevádzke. Mestskí policajti odo-
vzdali veci majiteľom v mieste ich pobytu. 
Na oddelenie MsP priniesli dvaja muži 
mobilný telefón 23. marca. MsP zistila, že 
telefón patrí starostovi z obce pri Partizán-

skom. Vyrozumela o tom jeho príbuznú 
osobu. 

 MsP spozorovala pomocou kame-
rového systému bezdomovcov na-
chádzajúcich sa na sídlisku Šípok, na 
mieste, kde dochádza k znečisťova-
niu verejného priestranstva. Hliadka 
mestskej polície vykázala z miesta tri 
osoby silne pod vplyvom alkoholu.

 Vodič zaparkoval motorové vozidlo na 
trávnik v blízkosti domu na Družstevnej uli-
ci 21. marca. MsP zistila pomocou lustrácie 
jeho majiteľa. Priestupok proti životnému 
prostrediu vyriešila napomenutím. Auto 
bolo následne preparkované. MsP od 18. do 
24. marca vyriešila 49 priestupkov proti 
bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky.  

 Dňa 24. marca žiadala štátna polí-
cia mestskú políciu o súčinnosť pri 
pátraní po nezvestnej osobe. Hliadka 
MsP našla hľadanú osobu v blízkosti 
Salaša, následne o tom vyrozumela 
štátnu políciu. 

 Vo večerných hodinách 24. marca preve-
rila MsP oznámenie o ležiacom mužovi na 
Víťaznej ulici. Tridsaťšesťročný muž z Tren-

čína silne pod vplyvom alkoholu hliadke 
uviedol, že ho tam vyložili z auta kamaráti. 
Policajti ho z miesta vykázali s tým, že musí 
opustiť aj mesto Partizánske. 

 MsP bola privolaná do domu 
č. 1033 na Februárovej ulici 
o 3.45 h 25. marca, kde dochádza-
lo k susedským nezhodám z dôvodu 
rušenia nočného pokoja kopaním do 
dverí a vyklopkávaním na radiátor. 
Hladka mestskej polície vypočula 
71-ročného muža, ktorý uviedol, že 
najskôr búchali susedia a keď ich šiel 
upozorniť, dvere mu neotvárali, a tak 
do nich kopal. MsP vyriešila priestu-
pok napomenutím.

 Referát priestupkov a prevencie rieši 
priestupok 18-ročnej ženy z Bošian, ktorú 
hliadka mestskej polície zadržala na Nit-
rianskej ceste a predviedla na oddelenie 
MsP potom, čo nerešpektovala zákaz vy-
chádzania. Nebola si vedomá spáchania 
priestupku a nerešpektovala výzvy hliadky. 
MsP vykonala od 18. do 24. marca 103 kon-
trol zameraných na dodržiavanie nariadení 
ÚVZ SR. Zistené priestupky vyriešila napo-
menutím.

Spracovala: Mária Rapková

VƤPartizánskom zasahovali kukláči, dvoch ľudí obvinili
V utorok 23. marca sa v Partizánskom, ako aj v iných obciach okresu uskutočnila policajná razia, 
ktorej výsledkom bolo zatknutie viacerých podozrivých a zaistenie zbraní a drog.

Kriminalisti z Trenčína 
smerovali na sídlisko Ší-
pok, kde aj došlo k zadr-
žaniu jednej osoby. Vyšet-
rovateľ obvinil zo zločinu 
nedovoleného ozbrojo-
vania a obchodovania 
so zbraňami 41-ročného 
muža z Partizánskeho. 
Ten mal v rodinnom dome 
v okrese Partizánske ne-
oprávnene prechovávať 
dve krátke palné zbrane 
a náboje kalibru 9 mm.
Obvinený muž nie je oprávne-
ný k držbe predmetných zbra-
ní a nie je držiteľom zbrojného 
preukazu. V prípade dokáza-
nia viny mu hrozí trest odňatia 
slobody na tri až osem rokov. 
Byt, v ktorom mal žiť, pivnicu, 
ako aj auto zadržaného pre-
zreli kriminalisti s policajným 
psom. Podľa našich informácií 
kukláči objavili aj sejf, otvoriť 
sa im ho však podarilo až po 
príchode špecialistu. Ide o byt, 
v ktorom už policajti v roku 
2015 zasahovali. Vtedy v ňom 
došlo k silnému výbuchu, tla-
ková vlna poškodila balkóno-
vé okná a žalúzie. K zraneniu 
osôb, našťastie, nedošlo. „Ne-
známy páchateľ prišiel dňa 
22. júna pred 3.00 h ráno na 
ulicu Malinovského k činžo-
vému domu, pričom neziste-
ným spôsobom umiestnil na 
prvé nadzemné poschodie na 
balkón doposiaľ neidentifi ko-

vaný výbušný nástražný sys-
tém,“ uviedla vtedajšia krajská 
policajná hovorkyňa Elena 
Antalová. 
Kukláči v utorok zasahova-
li aj priamo v centre mesta, 
kde zadržali druhú osobu. 
„Zo zločinu nedovoleného 
ozbrojovania a obchodo-
vania so zbraňami a zlo-
činu nedovolenej výroby 
omamných a psychotrop-
ných látok, jedov alebo 
prekurzorov, ich držania 
a obchodovania s nimi 
obvinili 28-ročného muža 
z Partizánskeho. Ten mal 
neoprávnene prechovávať 
v osobnom aute, ktoré bolo 

zaparkované v ga-
ráži v Partizán-
skom, podomácky 
upravenú palnú 
zbraň. Obvinený 
nie je oprávnený 
k držbe predmetnej 
zbrane a nie je dr-
žiteľom zbrojného 
preukazu, uviedla 
hovorkyňa KR PZ 
v Trenčíne Danka 
Adámiková. V tej istej gará-
ži neoprávnene prechovával 
marihuanu. Pri nebytovej pre-
hliadke polícia zadržala podľa 
znaleckého posudku celkovo 
132 jednorazových dávok dro-
gy. „V zmysle zákona hrozí 

obvinenému trest odňatia 
slobody na tri až desať rokov. 
Krajský vyšetrovateľ spra-
coval podnet na vzatie obvi-
nených do väzby,“ doplnila 
hovorkyňa. 

Zdroj a foto: KR PZ Trenčín
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Vakcinačné centrum otvorilo svoje brány

Vakcínou od spoločnosti AstraZeneca začala župa 
očkovať ľudí vo veku od 60 do 70 rokov a špeciál-
ne skupiny obyvateľov. Novootvorené očkovacie 
centrum už počas prvého víkendu ponúklo kapa-
citu 4000 ľudí. „Je tu pripravených 15 kójí, dovo-
lím si povedať, že je to najväčšie veľkokapacitné 
očkovacie centrum na Slovensku,“ povedal tren-
čiansky župan Jaroslav Baška. Toto vakcinač-
né centrum sa hrdí aj ďalším prvenstvom, 
a to svojím profesionálnym technologic-
kým vybavením, vďaka ktorému župa vy-
tvorila podmienky na vakcináciu rovnaké 
ako v nemocniciach. „Žiadne iné nemá lami-
nárny box, kde sa v sterilnom prostredí vakcína 
naťahuje do striekačiek a následne sa v miskách 
prenáša do jednotlivých kójí až k pacientom. 
Vďaka tomu sme pripravení očkovať, ak minis-

terstvo zdravotníctva zváži, okrem AstraZeneca 
aj inými vakcínami,“ vyzdvihol predseda TSK.

Bližšie k víťaznému koncu
Záslužnú prácu župy a zdravotníkov si prišiel po-
zrieť aj minister fi nancií a zastupujúci minister 
zdravotníctva SR Eduard Heger. „Naozaj mu-
sím povedať, že je to tu veľmi dobre zvládnuté 
a je vytvorený veľký komfort očkovania. Každé 
novovytvorené očkovacie miesto znamená, že 
sme bližšie k víťaznému koncu,“ skonštatoval mi-
nister. Strategický bol aj výber priestorov, v kto-
rom očkovacie centrum vzniklo. „Toto miesto 
ľudia veľmi dobre poznajú, je tu dosta-
tok parkovacích kapacít a priestory sme 
si mohli prispôsobiť našim potrebám. 

Z troch výstavísk, ktoré na Slovensku 
sú, je veľkokapacitné očkovacie centrum 
zriadené len v jednom, a to tu v Trenčí-
ne,“ podotkol župan. „Toto očkovacie centrum 
by nemohlo vzniknúť bez výraznej pomoci Ne-
mocnice s poliklinikou v Považskej Bystrici, na 
ktorú je zaregistrované. Chcem preto poďakovať 
všetkým organizáciám, dobrovoľníkom a dob-
rým ľuďom, ktorí participujú na tejto vakciná-
cii,“ dodal Jaroslav Baška a vyzdvihol aj pomoc 
očkovacích tímov z kraja, Ozbrojených síl SR, SOŠ 
obchodu a služieb v Trenčíne, dobrovoľníkov zo 
SZŠ v Trenčíne a TnUAD v Trenčíne či zamest-
nancov župného úradu. Podobné veľkokapacitné 
očkovacie centrum plánuje župa zriadiť aj v regió-
ne hornej Nitry.

Zaočkovali tisíce ľudí
Spoločné úsilie Trenčianskeho samosprávneho 
kraja, Nemocnice s poliklinikou Považská Bystri-
ca, lekárov, sestier, dobrovoľníkov, vojakov, tren-
čianskeho výstaviska, žiakov a pedagógov dvoch 
župných stredných škôl aj zamestnancov Úradu 
TSK prinieslo želané ovocie. „Chcem veľmi pekne 
poďakovať všetkým ľuďom, ktorí sa podieľali na 
príprave a spustení Veľkokapacitného krajského 
očkovacieho centra v priestoroch EXPO CENTER 
v Trenčíne. Za prvý víkend 20.  a 21. marca 
sme zaočkovali 3 440 osôb, z toho v sobotu 
1 630 a v nedeľu 1 810 ľudí,“ informoval Ja-
roslav Baška. Bezproblémový priebeh si pochvaľo-
vali aj pacienti. „Očkovanie počas predminulého 
víkendu dopadlo na výbornú. Ľudia priamo na 
výstavisku, ale aj na stránke nemocnice a TSK 
či na sociálnych sieťach nešetrili chválou a zve-
rejňovali kladné hodnotenia, pretože to naozaj 
fungovalo plynule,“ poznamenal riaditeľ považ-
skobystrickej nemocnice Igor Steiner. Veľkoka-
pacitné centrum bolo v prevádzke aj počas nasle-
dujúceho víkendu, prihlásiť sa na očkovanie už 
môžu aj ľudia vo veku 55+. Text a foto: TSK   (210099)

Napriek tomu, že to tak ešte pred pár dňami vonku nevyzeralo, prišla 
jar. S ňou, tak ako to poznáme, prichádza aj Veľká noc. Už minulý rok 
sme si ju mohli zažiť zavretí doma či v okrese. Tento rok to nebude inak. Napriek tomu, že sa nám aj takto zmenila situácia, mení sa 
nám aj doba a zvyky s tradíciami. Spýtali sme sa mladých ľudí, ako zvyčajne trávia tieto jarné sviatky a ako ich budú tráviť tento rok 
počas núdzového stavu. Zaujímalo nás, či oslavujú Veľkú noc a aké tradície a zvyky pestujú v rodine.

Ema Pešková, 
Klátova Nová Ves 

„U nás doma oslavujeme veľ-
konočné sviatky tradične. 
Chlapci vyšibú a vyoblievajú 
nás, dievčatá. Nesmú chýbať 
ani maľované vajíčka či stuž-

ky na korbáče. Podľa mňa už 
veľa ľudí  tieto sviatky netrávi 

doma, ale niekde v prírode na tu-
ristike. Tento rok ich budeme tráviť, ako 

obyčajne, doma s rodinou. Vymaľujeme si zopár vajíčok, nie-
čo málo napečieme a budeme si spoločne užívať tých pár dní, 
keď sme všetci doma.”

Sofi a Kmeťová, 
Partizánske

„Veľká noc nehrá v našej 
rodine nejakú veľkú rolu 
(ako napríklad Vianoce), 
a tým pádom ju ani nijak 
neoslavujeme. Z kresťanské-
ho hľadiska si ju pripomína-
me tak, že ideme do kostola, ale 
inak naozaj nie. Nikdy som sa ani 
nezamýšľala nad tým, prečo neosla-
vujeme tieto sviatky. Samozrejme, že ma ráno brat s otcom 
symbolicky polejú, no nič výnimočné sa v ten deň nedeje 
a trávime ho s rodinou rovnako ako každý iný. Myslím si, že 
to, či ešte oslavujeme tieto sviatky, záleží na rodine alebo aj 
oblasti, z ktorej pochádzame. Na Orave, napríklad, sa podľa 

mňa tradície nikdy nevytratia. Tento rok budeme sviatky 
tráviť doma s rodinou. Ráno sa budem tváriť, že ma obliatie 
studenou vodou vôbec nenahnevalo, budem veľa jesť, poze-
rať fi lmy a čítať knihy. Nič špeciálne neplánujem.” 

Viktória Willimová, 
Prievidza

„Samozrejme, že oslavuje-
me veľkonočné sviatky. Je 
neuveriteľné, ako sa všetci 
chlapci vedia spiknúť proti 
nám, dievčatám, aby sme boli 
také krásne.  Veľká Noc na 
dedine je niečo, čo prajem zažiť 
každému. Deň pred ňou pečieme 
veľkonočného barančeka a robíme ze-
miakový šalát a šunku. Nachystáme niečo sladké. Väčšinou 
sú to čokoládové vajíčka. Taktiež vajíčka zvykneme aj ma-
ľovať. Ráno, keď sa zobudím, nestihnem ani oči otvoriť a už 
som mokrá. Rýchlo sa prezlečiem do niečoho, čo mi nebude 
vadiť, keď bude znovu mokré. Pred obedom chodia chalani 
šibať, a ja to vždy poriadne schytám. Nastriekajú na mňa 
každú voňavku, ktorú majú, spláchnu to priam ľadovou vo-
dou a ešte ma aj poriadne vyšibú. Ja, ako správna gazdiná, 
im ponúknem pol deci, pretože chlapcov predsa nezaujíma-
jú nejaké sladkosti. Nakoniec sa idem rýchlo umyť teplou 
vodou, pretože som premrznutá na kosť a idem sa skryť do 
postele. Keďže bývam už pár rokov v meste v byte, tu sa Veľ-
ká noc tak neoslavuje. Doma upraceme, napečieme a dáme 
si spoločný obed. Myslím si, že o tieto zvyky a tradície po-
stupne prichádzame, lebo väčšina ľudí ich už neoslavuje 
a berie to ako normálny deň. Maximálne len uvaria niečo 

špeciálne. A nielen Veľká noc, ale aj iné tradície a sviatky. 
Všetko postupne zaniká a podľa mňa je veľmi smutné, že tie-
to zvyky nedodržiavame. Je to spríjemnenie dňa, zabavíme 
sa a trávime spolu čas. 
Ako som však spomenula, bývam v byte, takže Veľkú noc 
už tak neoslavujeme. Maximálne si spravíme spoločný 
obed a to je všetko. Ale keby môžem, hneď by som vybehla 
s rúškom von a nechala sa celá obliať aj vyšibať, veď stude-
nú vodu na nás lejú, aby sme boli zdravé, nie?”

Patrik Gáži, 
Žabokreky nad Nitrou

„Veľkú noc oslavujeme spo-
ločne ako rodina. Stretnem 
sa o 7.00 h ráno s ujom 
a s jedným rodinným zná-
mym. Najprv vyšibeme a vy-
oblievame ženy v našej rodine 
a potom ideme šibať do dediny. 
Dievčatá zatiaľ čakajú doma na 
ostatných šibačov. U každej rodiny, 
ktorú navštívime, dostaneme pol deci (možno aj dve, tri, 
štyri) a niečo rýchle na zjedenie. Takto chodíme po rodinách 
do približne 12.00 h. Neskôr sa vraciame domov a ideme od-
dychovať. Bohužiaľ, mám pocit, že tieto zvyky sa vytrácajú, 
pretože niektorým mladým príde šibanie trápne. Radšej sa 
dlho vyspia a potom ležia doma na gauči. Je to na nás a na-
šich deťoch, ako tento sviatok bude pokračovať. Tohtoročnú 
Veľkú noc strávim s rodičmi doma, vyšibem maminu a bu-
deme oddychovať. Veď nič iné sa ani robiť nedá.”

 Pripravila Kristína Bančáková, foto: archív respondentov

Seniorov volajú 
na očkovanie
Vo viacerých zdravotníckych 
zariadeniach siete nemocníc 
Svet zdravia a Agel majú aktu-
álne takmer prázdnu národnú 
online čakáreň pre očkovanie 
proti ochoreniu COVID-19. 

Nemocniciam zatiaľ v národnej čakárni 
otvorili prihlasovanie len pre osoby nad 
70 rokov. Kým donedávna boli termíny na 
očkovanie plné, v týchto dňoch nemocnice 
evidujú veľa voľných miest. Vyzývajú pre-
to oprávnené skupiny k registrácii. V prí-
pade, že sa termíny v najbližšom čase ne-
zaplnia, rezort zdravotníctva by mal podľa 
siete ProCare a Svet zdravia uvažovať nad 
znížením vekovej hranice. 

Kapacity má aj 
Partizánske, aj Bánovce
Nemocnice Svet zdravia, vrátanej tej 
v Partizánskom, očkujú iba vakcínou 
Comirnaty od konzorcia Pfi zer/
BioNtech a aktuálne je prostredníc-
tvom národnej online čakárne otvo-
rené prihlasovanie pre osoby staršie 
ako 70 rokov (platí aj pre osoby zo 
zoznamu špeciálnych skupín). Tieto 
skupiny sa môžu do čakárne zaregistrovať 
na webe https://vakcinacia.nczisk.sk/re-
gistracia. 
Aktuálne majú množstvo voľných termí-
nov pre osoby 70+ aj v Nemocnici Agel 
v Bánovciach nad Bebravou. Vzhľadom na 
nízky počet prihlásených záujemcov do-
stanú zaregistrované osoby termín v blíz-
kom čase. 
 Zdroj: TS Svet zdravia a Agel

ANKETA      ANKETA      ANKETA      ANKETA      ANKETA      ANKETA      ANKETA      ANKETA      ANKETA

Trenčianska župa v  spolupráci s  Nemocnicou s  poliklinikou 
Považská Bystrica otvorila v  priestoroch trenčianskeho výsta-
viska Veľkokapacitné krajské očkovacie centrum. Je najväčšie 
a má najlepšie vybavenie.

Trenčianske očkovacie centrum navštívil aj minister Eduard Heger (vľavo), na fotografi i so 
županom Jaroslavom Baškom

Veľká noc očami mladých ľudí: 
Vytrácajú sa naše zvyky a tradície?
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Zdroje: Wikipédia, fotoarchív autora a Mgr. Jána Beňušku, informácie od Gizely Dvončovej, rodenej Prídavkovej, Ing. Jozefa Beňušku (Valeje), Ing. Branislava Horvátha a Ing. Dominika Galba.

Ďalší úspešní Beňuškovci
Dobrými futbalistami boli bratia Emil 
(Ivan) Beňuška (narodený v roku 
1939, syn Augustína a Pavlíny Belian-
skej) a nebohý Štefan (1946 – 2008). 
Boli súčasne dlhoročnými dobrovoľ-
nými hasičmi, Emil sa doteraz angažu-
je v aktivitách ZO Slovenského zväzu 
záhradkárov, iný Beňuška, Milan 
(narodený v roku 1949, syn Augustí-
na a Štefánie Obertovej) sa angažoval 
hlavne v športovej činnosti, bol vý-
borným futbalistom a trénerom. Jeho 
brat Vladimír (1938 − 2011) bol starým 
otcom bývalého veľkobielického a sú-
časného stabilného hráča FK Tempo 
Partizánske Patrika Beňušku (naro-
deného v roku 1993). Aj Patrikov otec 
Ladislav, ktorý sa narodil v roku 1965, 
bol výborným futbalovým obrancom, 
ale vo farbách Malých Bielic. Rovnako 
aj Ing. Pavla Beňušku (narodeného 

v roku 1985, syna Vladimíra a Anny 
Detvanovej) poslúchala lopta. Ešte 
donedávna aktívny hráč FK s výbor-
nou kopacou technikou  zaťažil kontá 
súperových brankárov v drese FK vyše 
100 gólmi. Pracuje ako vedúci výroby 
vo fi rme v Dolných Vesteniciach. 

MUDr. Valéria Beňušková (naro-
dená v roku 1954, vydatá Peniašková), 
dcéra Rudolfa a Valérie Gašparíkovej, 

pôsobí doteraz ako všeobecná lekárka 
pre deti a mládež v Partizánskom. Jej 
brat Mgr. Ján Beňuška (narodený 
v roku 1949), je úspešným novinárom. 
Žije v Banskej Bystrici, je laureátom 
prestížnej medzinárodnej Ceny Egona 
Ervína Kischa 2019, ktorú mu udelila 
Nadácia E. E. Kischa, Obec českých 
spisovateľov a Asociácia organizá-
cií spisovateľov Slovenska za knihu 
Banskobystrické kiná v čase – čas 
v kinách. Ján Beňuška napísal viace-
ro publikácií so športovou tematikou 
(Stredoslovenský futbal, Bezroukov 
memoriál, Od ZSE po FAC LB, Štefan-
ský futbal, Šport vo Zvolene v preme-

nách času...), knižné monografi e obcí 
(Lieskovec, Kováčová, Kriváň, Pod-
kriváň...), ako aj tituly Viliam Kmeť, 
jazva na duši a Amfi teáter včera, dnes 
a zajtra. Celkom v období 1992 – 2018 
vydal 17 knižných monografi í z oblasti 
literatúry faktu. Počas jeho pôsobenia 
vo funkcii šéfredaktora Zvolenských 
novín získala redakcia dvakrát Cenu 
Literárneho fondu v Bratislave. Ve-
noval sa aj vydavateľskej činnosti. Bol 
členom Slovenského syndikátu novi-
nárov a predsedom krajskej pobočky 
Združenia slovenských novinárov.



Z publikovaných článkov, ktoré noviny 
Tempo postupne zverejnili na svojich 
stránkach, vyplýva, že bielickí Be-
ňuškovci boli a sú neoddeliteľ-
nou súčasťou bývalej samostat-
nej obce (do roku 1976), dnes 
súčasťou mesta Partizánske. Za 
obdobie, čo sú Bielice Bielica-
mi, vykonali obrovské množstvo 
práce. Nájdeme ich takmer vo všet-
kých oblastiach ľudskej činnosti, svo-
jou prácou zanechali hlbokú brázdu, 
významné dielo v duchovnej oblasti, 
v oblasti kultúry, v umeleckej činnosti, 
pedagogickej, výchovnej, publicistic-
kej, športovej, v oblasti zdravotníctva 
pre záchranu ľudských životov a ich 
zdravia, v oblasti záchrany majetku 
občanov, verejnoprospešnej činnosti, 
ktorú nechápali a nechápu ako spo-
ločenskú prestíž, ale ako službu obča-
nom obce, službu Slovensku. Za to im 
patrí náš obdiv a vďaka.
Pre poriadok veci sa nám patrí vrátiť 
sa k článku o bielických divadelní-
koch, uverejnenému v novinách Tem-
po  8.  februára 2021 a doplniť aspoň 
základné informácie o ľuďoch na foto-
grafi i, ktorí nie sú nositeľmi priezviska 
Beňuška. Avšak, vďaka a obdiv patrí 
zaslúžene aj im.  

PhDr. Vlado Uhlár sa narodil 
16.  novembra 1912 v Pažiti, syn Šte-

fana a Anny, rodenej Hlaváčovej. Na 
jar 1921 sa jeho otec presťahoval do 
Veľkých Bielic, ku ktorým Vlado počas 
celého života nadobudol vrelý vzťah 
a tu ukončil aj základné vzdelanie. 
Gymnázium absolvoval v Prievidzi. 
Potom študoval na Karlovej univer-
zite v Prahe slavistiku a históriu. Od 
roku 1936 pôsobil ako stredoškolský 
profesor v Košiciach, Prešove, Skalici 
a od roku  1948 v SPŠ v Ružomber-
ku. V roku 1980 vyšla jeho monogra-
fi a Veľké Uherce 1274 − 1974 (Náčrt 
dejín dediny a okolia) a v roku  1986 
monografi a Nitrianska Blatnica 1185 
– 1985, v roku 1988 reprezentačná his-
toricko-vlastivedná monografi a Okres 
Topoľčany, ktorej bol zostavovateľom 
a autorom pôvodnej štúdie o topoľ-
čianskom nárečí. Od roku 1934 napísal 
vyše sto jazykovedných a vlastivedných 
článkov do Slovenskej reči, Kultúry 
slova, Slovenského jazyka a literatúry 
v škole, Vlastivedného časopisu, Krás 
Slovenska, Javiska a i. S Veľkými Bieli-
cami ho viazali nezabudnuteľné zväzky 
s jeho blízkymi, so spolurovesníkmi 
z mladosti a s ich rodičmi, ich pôvo-
dom, zamestnaním a osudmi. Podieľal 
sa na vydaní monografi e Veľké Bielice 
– história a súčasnosť (spolu s autorom 
článku, 2003) a pod. Vlastivedné mú-
zeum v Topoľčanoch vydalo výberovú 
bibliografi u Vlado Uhlár (1987). Bol 
členom Spolku slovenských spisovate-
ľov a za svoju činnosť mu boli udelené 
vysoké vyznamenania spisovateľskej 
obce, Matice slovenskej a mesta Ru-
žomberok. Vlado Uhlár je známy aj ako 
autor rozhlasových kompozícií s histo-
rickými námetmi z dejín veľkomorav-
ských, slovenského stredoveku, staro-
slávnej Nitry. Zomrel 2. augusta 1996 
v Ružomberku, kde je aj pochovaný.
Jeho syn Blaho Uhlár, narodený 
v roku 1951 v Prešove, je slovenský 
režisér a dramatik. Detstvo a časť mla-

dosti prežil v Ružomberku. Absolvoval 
štúdium réžie na VŠMU v Bratisla-
ve. Od roku 1974 bol členom DPDM 
(Divadlo pre deti a mládež) v Trnave. 
V roku 1991 založil s výtvarníkom Mi-
lošom Karáskom Divadlo Stoka, je re-
žisérom ochotníckeho divadla Disk na 
Kopánke v Trnave. 

Pani učiteľka Terézia Bezáková sa 
narodila v roku 1897 v Chynoranoch 
otcovi Jozefovi a matke Júlii, rodenej 

Púchovskej. V roku 1918 sa začalo jej 
príkladné celoživotné pedagogické 
pôsobenie v Katolíckej škole vo Veľ-
kých Bieliciach. Okrem pedagogickej 
činnosti nacvičovala s mládežou hlav-
ne rôzne divadelné hry a venovala sa 
bohatej krúžkovej činnosti. Bola ne-
obyčajne obetavá a zžitá s mládežou, 
v 20. rokoch minulého storočia, čias-
točne aj zásluhou správcu školy Zádora 
sa činnosť krúžkov sústreďovala aj na 
vzdelávanie. V katolíckom mládežníc-
kom spolku viedla bohatú knižnicu, 

účasť mladých na prednáškovej činnos-
ti aj jej zásluhou bola priam ukážková. 
Pani učiteľka zomrela v roku 1988 a je 
pochovaná vo Veľkých Bieliciach.

Mária Emília Pastoreková, naro-
dená v roku 1913, a Eduard Ľudovít 
Pastorek, narodený v roku 1921, bý-
vali v budove železničnej stanice. Ich 
otcom bol Július Pastorek (narodený 
v roku 1883 v Nových Zámkoch), mat-
ka Františka Klesčovičová z Kulháňa 
(Nemečky). Július Pastorek bol že-
lezničiarskym úradníkom a v rokoch 
1924 – 1933 prednostom železničnej 
stanice vo Veľkých Bieliciach. Neskôr 
sa rodina odsťahovala do susedných 
Žabokriek nad Nitrou.

Helda Paula Karolína Altdorffe-
rová sa narodila v roku 1913 v Zemian-
skych Kostoľanoch otcovi Karolovi 
a matke Karolíne Elene, rodenej Jelín-
kovej. Rodina Altdorfferovcov prišla do 
Malých Bielic z Oslian, v rokoch 1921 
– 1948 si prenajímala miestne kúpele.       
Obe rodiny (Pastorekovcov a Altdorffe-
rovcov) sú zvečnené na žrdi unikátnej 
hasičskej zástavy HZ Veľké Bielice, obe 
fi nančne prispeli na jej zhotovenie. Zá-
stava bola v roku 1929 posvätená Dr. 
Jozefom Tisom, ministrom verejného 
zdravotníctva a telesnej výchovy ČSR, 
neskorším prezidentom Slovenského 
štátu.  

Ing. Gustáv Horváth, narodený 
v roku 1911, mal otca Jozefa, matku 
Antóniu, rodenú Jaďuďovú a manžel-
ku Máriu, rodenú Lohyňovú. Gustáv 
bol absolventom Karlovej univerzity, 
Fakulty hydrológie a hydrogeológie. 
Po štúdiách pracoval ako vodohospo-
dár v Nitre, podieľal sa aj na regulá-
ciách riek Nitry a Nitrice v 50. rokoch 
20.  storočia. V mladosti boli spolu 
s bratom Štefanom výborní futbalisti, 
obaja hrávali v 30. rokoch za AC Ža-

bokreky nad Nitrou. Gustáv zomrel 
v roku 1994 v Nitre, tam je aj pocho-
vaný.   
Meno dievčaťa (Olachová) sa nepoda-
rilo jednoznačne identifi kovať.

 Peter Múčka

Výborný futbalista a  manažér 
Ing. Pavol Beňuška

MUDr. Valéria Peniašková

Mgr. Ján Beňuška, úspešný 
novinár

Terézia Bezáková, učiteľka  
v  roku príchodu do veľkobielic-
kej školy (1918) 

PhDr. Vlado Uhlár

Upútavka o kúpeľoch a jeho nájomníkovi v novinách z roku 1923

Ing. Gustáv Horváth

Pani učiteľka Terézia Bezáková 
(1897 - 1988)
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HODINA ZEME dáva šancu 
aj zraneným zvieratám
V sobotu 27. marca o 20.30 h miestneho času si svet opäť pripomenul Hodinu 
Zeme. Každoročne spája mestá, fi rmy, umelcov a jednotlivcov vo viac ako 190 kra-
jinách sveta s cieľom upriamiť pozornosť na hrozby, ktorým čelí naša planéta.

Už druhý rok však bola iná. Bez ľudí na námestiach, ktorí 
sledujú, ako sa dominanty miest zahalia do tmy. Spojiť 
nás však môže konkrétny čin – WWF Slovensko 
a Záchranná stanica pre zranené živočíchy v Zá-
zrivej spustili v deň Hodiny Zeme kampaň na 
podporu rozšírenia stanice, čo umožní zachrániť 
a vrátiť do prírody viac zranených zvierat. „Naša 
planéta závratnou rýchlosťou stráca lesy, mokrade, 
rastliny a živočíchy. Náš vzťah k prírode je nebezpečne 
nevyvážený. Je jasnejšie ako kedykoľvek predtým, že 
naša budúcnosť a budúcnosť našej planéty sú spojené 
nádoby. Často sa nás ľudia pýtajú, ako môžu pomôcť. 
Prispieť k zmene môže každý z nás svojou voľbou dopra-
vy, nákupu, ale aj priamo podporou tých, ktorí sa svo-
jou prácou pričiňujú o záchranu prírody každý deň. Tak 
ako je to v Záchrannej stanici v Zázrivej, s ktorou sme 
sa tento rok na Hodinu Zeme spojili,“ hovorí riaditeľka 
WWF Slovensko Miroslava Plassmann. Kampaň Šanca 
pre zranené zvieratá, ktorá trvá do konca apríla, je možné 
podporiť na www.startlab.sk/zranenezvierata. Vyzbie-
rané peniaze budú použité na rozšírenie stanice 
o malý lesík, ktorý poskytne vhodný priestor naj-
mä väčším druhom zvierat v čase rehabilitácie. 
Priestor je potrebné oplotiť a vybudovať prístrešok. Časť 
peňazí bude použitá na dokončenie návštevnej zóny, 
kde pribudnú náučné prvky pre deti. Každoročne stani-
cu navštívi viac ako dvetisíc návštevníkov, najmä rodín 
s deťmi a školské triedy. 

Pomohli dvom tisíckam zvierat
Záchranná stanica funguje v Zázrivej na Orave od roku 
2001 a zameriava sa na záchranu poranených či chorých 
voľne žijúcich živočíchov a opustených mláďat, ich re-

habilitáciu a návrat do prírody. Od vzniku zachráni-
la už viac ako dvetisíc zvierat, dominujú vtáky, 
a to najmä dravce – orol skalný, myšiak lesný 
či sokol myšiar, ale i ostatné vtáky. Nasledujú 
cicavce, obojživelníky a plazy. Starali sa tu už 
o zranené vydry, ježkov, veveričky, ale aj o dve 
vĺčatá, rysicu Leu či deväť medvedích mláďat. 
WWF Slovensko sa venuje ochrane vôd, lesov a šeliem. 
Navrhuje opatrenia pre lepšiu ochranu migračných trás, 
po ktorých sa šelmy, ale i ďalšie druhy zvierat presúvajú 
v krajine a realizuje opatrenia na ochranu lesov a vôd, 
ktoré sú ich prirodzeným domovom. Spolupráca so zá-
chrannou stanicou je pre tím WWF prirodzenou súčas-
ťou práce.

Podporovateľom je iƤPartizánske
Hodina Zeme vznikla z iniciatívy WWF v roku 2007 
v Austrálii a postupne sa rozšírila do viac ako 190 krajín. 
Od roku 2011 sa pridalo aj Slovensko. Spočiatku upria-
movala pozornosť verejnosti na svetelné znečistenie, 
rozsah environmentálnych problémov však rástol. Od 
roku 2016 sa k organizovaniu kampane pridala WWF 
Slovensko a upriamila pozornosť na poškodzovanie prí-
rody a vymieranie druhov rastlín a zvierat. Pravidel-
ným účastníkom Hodiny Zeme je i mesto Parti-
zánske. Podporu našej planéte vyjadrilo v sobotu 
27. marca od 20.30 do 21.30 h vypnutím verej-
ného osvetlenia na Námestí SNP. Šíriť povedomie 
o potrebe ochrany našej planéty a zdieľať výzvu Šanca 
pre zranené zvieratá môžete aj na www.startlab.sk/zra-
nenezvierata spolu s hashtagom #hodinazeme #sanca-
prezvierata.
 (sč), TS WWF Slovensko  

Pravdaže, s týmito chrobákmi sme sa 
celkom určite už stretli, trebárs v lete 
pri práci na záhrade, v poli či v lese. 
Odrazu niečo odložíme zo zeme na bok 
a spod predmetu vybehne bystruška 
menivá. Je to ináč pokojný a trpezli-
vý chrobák, ale akonáhle zistí, že sa 
ocitla na priamom slnečnom svetle, len 
chvíľu na pár sekúnd zastane a potom 
už upaľuje, len sa tak za ňou zo zeme 
práši. Vrch tela má väčšinou tmavý od-
tieň, farby fi alovej, modročiernej, mod-
rej, zelenej, zlatistej – preto, pravda, sa 
aj volá menivá.
Sú to všetko nesmierni dravci, ba priam 
šelmy. Presvedčil som sa o tom na Det-
vianskych lazoch, kde som striehol na 
rysa a odrazu, spod opadaných listov 
vybehla bystruška kožovitá a ako šelma 
ulovila húsenicu. Po chvíli sa znovu ob-
zerala po koristi. Tiene padali na malú 
čistinku a na nej sa bystrý chrobák ula-
komil na malú uhynutú jašteričku. Bys-
truška kožovitá je náš najväčší chrobák  
z čeľade bystruškovitých. Po zemi je to 
veľmi dobrý bežec, možno aj preto, že 
druhý pár krídel, pod krovkami, má za-
krpatený, a preto nemôže ani vzlietnuť. 
Keď som bystrušku pri tomto lúpež-
nom čine odfotografoval, zostala strnu-
lo chvíľu stáť a už sa mi podľa pohybov 
tela a nôh zdalo, že na mňa niečo chys-

tá. Pomaly sa dvíhala, naťahovala nohy 
ako ropucha, roztiahla hrubé hryzadlá. 
V tej chvíli som už odložil aj fotoaparát 
na bok, a v ďalšom momente vystrekla 
zo spodnej časti konca bruška smradľa-
vý hnedo sfarbený sekrét. Túto nebla-
hú odporne páchnucu tekutinu som 

už raz pocítil, keď som chytil do ruky 
bystrušku fi alovú. Zanechala mi na dla-
ni len kvapôčku výlučku z pachových 
žliaz a ruku som si nemohol doumývať 
ani za týždeň. Nepomohli ani silne aro-
matické voňavé parfumy mojej ženy. 
Bystrušky vystrekujú veľmi rozmani-
té látky, sú to však látky obranné, pre 
človeka neškodné. Zistilo sa, že tento 
zapáchajúci sekrét je zlúčenina niekoľ-
kých látok a každý druh má inú skladbu 

zlúčenú z obranných látok. Sú to naj-
mä chinony, kyselina mravčia, fenoly 
a aromatické aldehydy. Už keď sme pri 
odsudzovaní nepriateľa, do tejto čeľade 
bystruškovitých patrí aj chrobák, ktorý 
sa volá strelček, to preto, že na nepria-
teľa vystreľuje zo zadku modrastý ob-
lak plynu. Tento výbuch je riadne počuť 
a strelček vie dobre zasiahnuť aj cieľ 
a za sebou aj viackrát vystreliť. 
Keď sa chýli k večeru, bystrušky,  
behúniky i utekáčiky vyliezajú von 
z úkrytu na lov. Prvú som zbadal v ten 
večer bystrušku fi alovú, tešil som sa, že 
uvidím nejaký prepad hmyzu. Bystruš-
ka kráčala veľmi pomaly, priam ležérne 
a premyslene. Odrazu, akoby narazila 
na stopu, celkom ako dravá šelma. A na 
stope bol jemný lesklý sliz, pokračova-
la ďalej a po chvíli bola už pri ulite so 
slimákom. Slimák sa pri dotyku stiahol 

veľmi rýchlo do ulity, ale ani to nepo-
mohlo, lebo bystruška má úzku hlavu 
a silné hryzavé ústroje, po chvíli vyžrala 
celé telo ulitníka. Behúnika kovového 
som zastihol cez pravé poludnie na poľ-
nej ceste. Uteká veľmi rýchlo, chvíľami 
sa ukryje pod trs zeliny a znovu vybeh-
ne na krátku trať. Má rád výslnné mies-
ta s porastom nízkej vegetácie. Ak by 
sme chvíľu tohto behúnika pozorovali, 
zistíme, že sa pustí a zahryzne do všet-

kého, čo stretne. Bleskovo uloví ležér-
neho mravca, rýchlo ho požuje a zvyšok 
odhodí, lebo asi všetko nie je preňho 
chutné. Potom zasa schmatne larvu na 
liste na zemi, tú nežuje, ale len vycicia 
obsah vnútorností. Zaujímavé bolo, že 
behúnik plstnatý po ulovení a vycicaní 
larvy hmyzu sa pustil do mladých vý-
honkov kláskov tráv ležiacich na zemi. 
Stravu kombinuje mäsitú s bylinnou, 
možno aj preto, že v bylinách môžu byť 
aj jedovaté látky a potom to treba kom-
binovať s inou potravou, najmä s hlinou 
alebo aj s mäsom, aby jedovaté toxíny 
boli stráviteľnejšie... 
Utekáčik zavalitý prezimoval v opa-
danom lístí v lese. Našiel som ho na 
lesnej ceste, keď som schádzal zo Zlat-
níckej skalky do Mankoviec v pohorí 
Tribeč. Akurát vyšiel z úkrytu a zdal 
sa byť ako znovuzrodený, veľmi čulý 
a po chvíli už boli partneri v milost-
nom objatí. Samička, pravdepodobne 
len toto potrebovala, oplodniť už zrelé 
vajíčka. Lenže pri fotografovaní som sa 
prerátal. Dôveroval som behúnikom, že 
sa budú objímať dlhšiu chvíľu, ako to 
robia aj iné druhy. Pokiaľ som sa však 
nastrájal a pripravoval sa, že si ich dô-
kladne odfotografujem, už boli oddele-
ní od seba. Len samička zostala v tráve 
a samček odbehol a stratil sa mi z očí. 
Samička nakládla vajíčka na zem pri 
mladé výhonky rastlín, aby im rastliny 
udržiavali vlahu. Nevzdiali sa od nich 
až do vyliahnutia lariev, aj keby mala 
od hladu zahynúť. Ak je teplejšie, trvá 
to asi päť dní, pokiaľ sa vyliahnu  lar-
vy. No keď je chladnejšie, môže vajíčka 
strážiť aj desať dní, a to už je čo vydržať 
bez potravy.
Júnové teplé ráno po nočnom daždi 
uspalo utekáčika medeného pod skal-
ným previsom na kopcoch Burdy, neďa-
leko Chľaby. Je to najbežnejší utekáčik, 
dĺžku tela má asi 12 milimetrov a sfar-

benie má variabilné. Svetlo, slnečné 
lúče a tiene ho prefarbujú do tmavších 
a svetlejších hnedých, fi alovkastých až 
modrastých odtieňov. Potešil som sa, 
keď mi odrazu priamo spod nôh vybe-
hol častý návštevník týchto kopcov, hu-
seničiar pižmový. Teda, to je nádhera! 
Povzdychne si nejeden turista, ktorý 
prechádza hore po turistickom chod-
níku od Kováčovej na hrebeň. Priam 
zlato vyžarovalo z toho chrobáka. Ale 
aj dravec je to poriadny, ani som sa ne-
nazdal a vbehol na kmienok zakrpate-
ného dubca a vzápätí zišiel s húsenicou 
mníšky veľkohlavej. Až teraz pri hosti-
ne som zbadal, že pravdepodobne je to 
náš najkrajší chrobák. Z ktorej strany 
sa na chrobáka pozerám, z tej má iný 
farebný odtieň. I keď základná farba 
kroviek je oceľovo modrá, v jemnej  
ryhovanej štruktúre sa zjavuje farba 
zelená, modrozelená alebo purpurová. 
Tieto farby sa pri pohybe ešte menia na 
dúhové a v lesku slnka sa zvýrazňujú, 
až sa nám niekedy zdá, že na zemi je 
nejaké farebné sklíčko.
Potravu bez väčšej námahy podrví 
v silných hryzadlách a pomaly sa strá-
ca v jeho útrobách. Húsenicu zožerie 
aj s chĺpkami. Z kníh sa dozvedám, že 
huseničiar sa dožíva troch rokov. Za 
prvý rok svojho života zožerie 200 až 
300 húseníc a v druhom roku je to až 
400 kusov. Takisto je dravá aj larva 
huseničiara, žije na stromoch a kríkoch 
a loví húsenice. U nás ešte žije huse-
ničiar hnedý, je hojnejší a pri love sa 
zameriava na húsenice piadiviek. Naj-
rýchlejší bežec je svižník, keď som ho 
zrána zbadal, rozbehol sa ako malá žl-
tohnedá guľka. Zakotúľal sa do porastu 
a znovu som čakal asi desať minút, až 
sa ukázal. Svižník poľný sa objavil aj 
so samičkou a kopulovali  na poludňaj-
šom slniečku. 
 Text a foto: Ivan Kňaze

Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze:

Na potulkách prírodou sa často stretávame s chro-
bákmi, ktoré veľmi rýchlo utekajú, len čo ich zazrie-
me, už aj bežia ako víchor preč. Oni majú aj také 
pomenovanie, sú to naše chrobáky – napríklad 
taký svižník, bystruška, utekáčik či behúnik, sú to 
všetko živočíchy s úmyslom veľmi rýchlo utekať, 
prchať pred nepriateľom, ponáhľať sa na lov.

Pomôžte transformovať hornú Nitru!
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie (MIRRI) SR vyhlá-
silo nezáväznú online výzvu na predkladanie projektových zámerov. Určená je 
pre kontinuálne vytváranie projektového zásobníka s cieľom umožnenia včasné-
ho a efektívneho čerpania fi nančných zdrojov z Fondu spravodlivej transformá-
cie (FST). Hodnotenie predložených projektových zámerov sa udeje vo viacerých 
hodnotiacich kolách. Prvé kolo výzvy sa uzatvorí 30. apríla a jeho hodno-
tenie prebehne v máji. Online formulár na predkladanie projektových 
zámerov a viac informácií o celej výzve a FST nájdete na webovom 
sídle MIRRI SR. „Trenčianska župa aktívne pomôže pri vypĺňaní formulára 
a poskytovaní ďalších informácií. Stačí navštíviť stránku www.lepsiahornanit-
ra.sk, kde je uverejnené všetko dôležité,“ povedala vedúca Odboru regionálneho 
rozvoja na Úrade TSK Martina Lamačková. TSK   (210099) 

Divadlo je verná žena...
Aj tento rok sme si v sobotu 27. marca pripomenuli Svetový 
deň divadla a najstarší druh dramatického umenia, ktorý sa 
v tento deň oslavuje pravidelne už od roku 1962. Medziná-
rodný divadelný inštitút (ITI - International Theatre Institu-
te) vyhlásil Deň divadla v roku 1961. 

Je zaujímavé, ako sme sa vyvinuli v divadelnej či celkovo umeleckej sfére. Od 
prvej mimézy ľudí cez antické divadlo, komédie, tragédie... až po dnešné, na-
príklad Slovenské národné divadlo. Napriek tomu, že už na vlastnej koži neza-
žijeme začiatky divadelného umenia, aj doteraz sa hrá podľa pôvodných insce-
nácií hier. Nie sú to síce Sofoklove či „veľké a malé dionýzie”, no najbližšie sú 
to napríklad dielo Doktor Faust v réžii Mareka Zákosteleckého alebo Édith Piaf 
v réžii Dany Dinkovej v hlavnej úlohe s herečkou Marianou Mackurovou a ta-
nečnicou Veronikou Szabovou. Na tieto či iné záznamy diel si viete zakú-
piť vstupenku na webe www.navstevnik.online a z pohodlia domova 
si vychutnať kvalitné predstavenie aj v čase koronakrízy. Popritom, že 
vám to spríjemní večer a kultúrne sa vzdelávate, týmto pomôžete a podporíte 
umenie, divadlo a hercov. Verím, že okrem iného, aspoň v také výnimočné dni, 
akým je aj Svetový deň divadla, vieme pomôcť aspoň takto našim umelcom aj 
divadelnej a kultúrnej scéne. Lístok na online predstavenie môže byť aj dobrý 
nápad na darček. Švédsky fi lmár Ingmar Bergman raz povedal: „Divadlo je ver-
ná žena, fi lm je nákladná, vzrušujúca milenka.” Skúsme pre zmenu osláviť na 
počesť vernej ženy jej sviatok tým, že ju navštívime tak, ako sa dá. Nechajme aj 
milenku, nech si oddýchne, a užime si divadlo.  Kristína Bančáková

Chrobáky na úteku

Bystruška menivá
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SIEŤKY PROTI HMYZUŽALÚZIE, ROLETY

MARKÍZY, PERGOLY GARÁŽOVÉ BRÁNY

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK

MAJTE SLNKO POD KONTROLOU

038 7401 460 21%
na vonkajšie žalúzieZLAVA´

Platí len na objednávky prijaté do 30.4.2021

Pokútne pokuty
Isteže, bez sankcionovania by veľmi málo ľudí dobrovoľne 
dodržiavalo protipandemické opatrenia; väčšina by nenosi-
la rúška či respirátory, navštevovali by sa navzájom, cesto-
vali by mimo okres, stretávali by sa vo väčších skupinách, 
pofajčievali na uliciach. Ale nedomyslené pravidlá na ude-
ľovanie pokút za porušenie nariadení tiež nezvyšujú pocit 
zodpovednosti za zdravie ako svoje, tak i svojich blízkych. Na 
viacerých televíznych kanáloch v hlavných správach išli re-
portáže o tom, ako policajti pokutovali bezdomovcov za to, 
že sa v čase zákazu vychádzania nezdržiavali „doma“. Nuž, 
ako i sám názov napovedá, bezdomovci svoj domov nema-
jú, takže sa v ňom logicky nemôžu počas dňa zdržiavať. A ak 
si potrebujú niečo nakúpiť, je pravdepodobné, že sa budú 
pohybovať v okolí obchodov a prejdú i námestím. Takým-
to ľuďom, ktorí (možno vlastným pričinením, ale o to teraz 
nejde) prišli o strechu nad hlavou, dávať stoeurové pokuty? 
A očakávať, že túto sumu aj niekedy zaplatia? Z čoho? Z mi-
nimálnej sociálnej dávky? A propos: samotná výška pokút. 
Niektorí policajti riešia priestupky iba napomenutím a ľudí 
nikdy nesankcionujú. Podľa ich vlastných slov −  „nie som 
sviňa, aby som vlastných spoluobčanov takto terorizoval“. 
Iní muži zákona dávajú symbolické 20-30 eurové pokuty, ale 
sú aj takí, čo siahnu po tej najvyššej, teda priam likvidačnej 
sume. Tá je v blokovom konaní až 1000 eur (nie 1659 eur). 
Pre niekoho je to až trojmesačný dôchodok. Z čoho bude taký 
človek, ktorý si možno iba zabudol nasadiť rúško, v najbliž-
šej dobe žiť? A posledná vec: podaktorí naši najvyšší politickí 
predstavitelia, ktorí by mali ísť príkladom, si s prekrytím dý-
chacích ciest alebo so zákazom návštev v nemocnici starosti 
nerobia. Bez rúška na svadbe, bez rúška v televíznom štúdiu, 
koaličné porady priamo v nemocničnej izbe, špeciálne celo-
nočné návštevy... Bol vari niekto z nich pokutovaný? Žiadne 
médiá o tom doteraz neinformovali. Takže ako kedysi, i dnes 
platí: Pred zákonom sú si všetci rovní, ale niektorí predsa len 
rovnejší... M. Agliová

Na Veľký piatok si pripomenieme 
76. výročie oslobodenia mesta
Od oslobodenia vtedajších Ba-
ťovian vojskami 1. rumunskej 
armády uplynie v piatok 2. aprí-
la 76 rokov. Pripomínanie si tej-
to významnej kapitoly našich 
novodobých dejín je dôležité 
najmä pre našu budúcnosť.

Nemecké vojská sa z oblasti hornej Nitry 
sťahovali a za sebou nechávali vyplienené 
obydlia, prázdne sklady a zničené ľudské 
životy. Ich posledné plienenie nemalo 
obísť ani vtedajšie Baťovany. Velenie ne-
meckých jednotiek vyslalo do Baťovian 
deštrukčnú skupinu, ktorá mala za úlo-
hu vyhodiť do povetria miestnu kotolňu, 
ktorá elektrinou zásobovala továrenské 
budovy a obydlia zamestnancov Baťovej 
továrne. 
Tejto skupine sa podarilo zničiť niekoľko 
železničných a cestných mostov, ale vďa-
ka pohotovému zásahu vedenia továrne 
a závodnej stráže, ktorí ich pohostili dob-
rým vínom, zostali továrenské budovy 
bez poškodení. Nečinní nezostali ani pra-
covníci fabriky a všetky dôležité technic-

ké súčiastky strojov a zariadení skryli do 
piesku, aby ich ochránili pre ukradnutím 
zo strany Nemcov. 
Bol to deň ako každý iný, ale predsa 
niečím výnimočný. Písal sa druhý apríl 
v roku 1945 a v Baťovanoch sa už nie-
koľko dní ozývalo dunenie kanónov po-
stupujúcej Červenej armády. V tento 
deň prišli vojská 1. bukureštskej divízie 

1. rumunskej armády do Baťovian, ktoré 
takmer bez výstrelu oslobodili. 
Už niekoľko dní po oslobodení sa pracov-
níci vrátili do práce s cieľom obuť oslo-
bodenú republiku. Ako sa do zamestna-
nia vrátili pracovníci, rovnako do mesta 
prichádzali i obyvatelia, ktorí sa museli 
skrývať v lesoch či zostali v partizánskych 
radoch až do apríla 1945. 

Vojnové mračná nad Slovenskom boli za-
hnané a  život v Baťovanoch znovu získal 
svoje pôvodné kontúry. Vojna však po-
značila nielen budovy a polia, ale aj ľudí. 
Mnohí z nich stratili svojich milovaných 
a veľa otcov, matiek, synov a dcér sa už 
nikdy nevrátilo k svojim blízkym. Česť 
všetkým tým, ktorí padli za našu slobodu. 

(ms), foto: archív OZ PHKaOP

Našlo sa vƤarchíve 
Po oslobodení Baťovian sa vojaci rumunskej armády zdržiavali 
v okolí, aby v oblasti zabezpečili všeobecný poriadok a zaisti-
li osoby, ktoré boli podozrivé z napomáhania nemeckým voj-
skám. V tomto čase už v Baťovanoch fungovala Národná milícia 
(teda obdoba žandárstva), ktorej členmi sa stali bývalí partizáni 
a odbojári. Aj napriek tomu sa neraz vyskytli prípady, že milicio-
nári nezdravili rumunských a sovietskych vojakov. O tomto nás 
informuje aj záznam v služobnej knihe, podľa ktorého sa velitelia 
vojsk na toto správanie sťažovali: „Bolo mi opäť hlásené, že jak 
strážni, tak aj mužstvo nezdraví dôstojníkov RA (rumunskej ar-
mády). Je to moc smutné, že práve my, partizáni, ktorí sme tak 
blízko sopiati (spätí) s bratským ruským národom, nedávame 
úctu jeho popredným činiteľom.“ I tu sa osvedčuje staré známe −
„pozdraviť je slušnosť, odzdraviť zas povinnosť“.

(ms), zdroj: archív autora

Vojaci rumunskej armády prechádzajúci cez 
dnešné Námestie SNP pri krátkom 

„defi lé“ k oslave oslobodenia

Zničený most nad riekou Nitrou 
v Šimonovanoch, teda most, 
pri ktorom sa v roku 1944 vyzbrojovali partizáni

(210102)
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Odišla tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich 

žije stále spomienkami.

Dňa 3. apríla 2021 uplynie 1 rok, 
ako nás navždy opustila manželka, 
mama, sestra, 

Marta BABOĽOVÁ,
rod. Halmová

zƤPartizánskeho.

S láskou a vďakou spomínajú man-
žel, dcéra, brat a sestra s rodinami, 
švagor s  rodinou a  ostatná rodina.

(210123)

Dňa 30. marca 2021 si pripomenie-
me 41. výročie úmrtia nášho otca 
a starého otca 

pplk. Michala CIMERMANA. 

So smútkom v  srdci spomínajú 
synovia Miroslav, Michal a  Peter 
s rodinami.

Česť jeho pamiatke! (210129)

V spomienkach Ťa stále máme 
a s veľkou láskou

na Teba spomíname.

Dňa 26. marca 2021 uplynulo se-
dem rokov, čo nás navždy opustila 
mamina, sestra, babka, kamarátka 

Jana LIGOCKÁ 
zƤPartizánskeho.

Ďakujeme všetkým za tichú spo-
mienku.

S  láskou a  úctou spomínajú dcéry 
s rodinami. (210130)

Dňa 30. marca 2021 si pripomína-
me smutné druhé výročie, čo nás vo 
veku nedožitých 85 rokov navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, ded-
ko a pradedko 

Marián BEREŠÍK 
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a deti s rodinami. 

Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku. (210131)

Kto spomienky v srdci nosí,
zabudnúť nemôže.

Dňa 30. marca 2021 uplynie 10 ro-
kov, čo nás navždy opustila naša 
drahá babka a prababka 

Oľga BEČKOVÁ, 
rod. Blšťáková 

zƤPartizánskeho.

S láskou spomínajú vnučky Andrej-
ka a Ivanka s rodinou a pravnučka 
Miška. (210132)

Dňa 31. marca 2021 si pripomína-
me tretie výročie, čo nás v 80. roku 
života opustila naša drahá manžel-
ka, matka, babka a prababka

Emília HERDOVÁ,
rod. Chmelárová
zƤPartizánskeho. 

Smútiaci manžel Ján, synovia Ivan 
a Ján s rodinami, Dušan a Martin
Zároveň ďakujeme všetkým, čo ste ju 
odprevadili na poslednej ceste.

(210122)

Klesli ruky, čo pilne pracovali, 
dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali. 

Zhasli oči, stíchol hlas, 
mal rád život a všetkých nás.

Dňa 3. apríla 2021 si pripomíname 
2. výročie smrti nášho milovaného 
manžela, otca a dedka 

Rudolfa VALÁŠKA 
zƤPartizánskeho,

ktorý nás opustil vo veku nedoži-
tých 73 rokov. 

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka Oľga, dcéry Veronika, Oľga, syn 
Rudolf s rodinami a ostatná rodina.

Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú 
tichú spomienku. (210133)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415.  (210112)

Obuvnícka fi rma z Parti-
zánskeho prijme šičku do 
vzorkovej dielne s praxou 
a väčší počet pracovníčok 
na pomocné, ručné práce 
do šijacej dielne. Tel. 0903 
468 040. (210136)
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ŠŠportport
Debutant Marek Švec pred striedaním:

„Naozaj kričí moje meno?“
V  úvodnom nadstavbovom kole Fortuna ligy 
o  titul síce Zlatomoravčania ťahali za kratší ko-
niec na Žitnom ostrove s domácim DAC 1904 
Dunajská Streda, no napriek prehre 0:2 na súboj 
nezabudne Marek Švec. Mladý útočník si pripísal 
premiérové minúty nielen v drese FC ViOn Zlaté 
Moravce, ale vôbec v najvyššej slovenskej futba-
lovej súťaži.
Ešte stále len sedemnásťročný útočník sa dostal 
na trávnik v 85. minúte, kedy vystriedal kapitána 
Tomáša Ďubeka. Tesne predtým neveril vlast-
ným očiam, keď mu asistent trénera ukázal, že 
ide striedať. „Boli posledné minúty. Vyzeralo 
to už tak, že sa dorozcvičujem s  kondičným 
trénerom a  skončí sa zápas. Nakoniec prišiel 
tréner a  začal ma volať. Nebolo ho dobre 
počuť. Nebol som si istý, či volá mňa alebo 
niekoho iného. Len som si v  duchu hovoril: 
Naozaj volá mňa? (smiech),“ povedal na margo 
svojho striedania rodák z  Partizánskeho. Svoje 
debutové minúty si pripísal proti svojmu bý-
valému klubu, v  ktorom strávil prakticky celú 
mládežnícku kariéru. V  drese Dunajskej Stredy 
bol tri roky po sebe najlepším strelcom medzi 
dorastencami. „Teším sa, že to prišlo. Mám 
radosť, že práve proti Dunajskostredčanom. 
Tréner Benkovský mi tesne pred striedaním 
povedal, aby som vpredu behal a pokúsil sa 

vybojovať lopty. Keby sa ma niekto predtým 
spýtal, proti komu by som chcel debutovať 
v lige, povedal by som Dunajská Streda. Mrzí 
ma len jediné, že sme nevyhrali,“ pokračuje 
Marek Švec, ktorý je členom širšieho kádra slo-
venskej reprezentačnej osemnástky.
Súboj zvládli lepšie domáci, ktorí gólmi Zsolta 
Kalmara a  Erica Ramireza zvíťazili 2:0. Za svoj 
debut prispel „Šveco“ do klubovej kasy a v naj-
bližšom období by chcel pridať ďalšie minúty. 
„Hneď na ďalšom tréningu som časť splatil. 
Neobišlo ma to, ale to je najmenej. Svoje prvé 
minúty vnímam ako obrovskú motiváciu do 
ďalšej práce. Nabili ma impulzom. Spravím 
všetko pre to, aby sa mi podarilo presvedčiť 
trénera, že si zaslúžim ďalšiu šancu,“ zdôraz-
nil odchovanec FK Tempo Partizánske, ktorý je 
pri Žitave od januára tohto roka, keď s FC ViOn 
podpísal zmluvu na tri roky. „Ďakujem spolu-
hráčom a ľuďom z klubu, že ma prijali medzi 
seba a pomáhajú mi. ViOn je naozaj rodinný 
klub. Cítim sa tu výborne. Podmienky, ktoré 
máme vytvorené, sú na vysokej úrovni,“ prí-
zvukuje mladý talentovaný útočník. Perspek-
tívneho futbalistu si postupnými krokmi spolu 
s  ďalšími mladíkmi pripravuje v  tréningovom 
procese tréner Ľuboš Benkovský. „U  mladých 
hráčov ide vždy o  dlhú a  zložitú cestu. Mu-

sia byť trpezliví, tvrdo pracovať a  hlavne sa 
chcieť presadiť. Podrobne sledujeme prácu 
a  napredovanie jednotlivých hráčov u  nás. 
Nie každý z nich to dokáže. Je potrebné, aby 
mali silnú mentalitu,“ uzavrel hlavný kormidel-
ník FC ViOn. 
 Peter Žember/fcvion.sk, foto: Jozef Bedej

Posúva sa zimný prestupový 
termín pre amatérov
V  druhý marcový deň bola členmi Výkonného výboru Slovenského futbalového 
zväzu schválená pracovná skupina pre zapracovanie zmien a doplnení Registrač-
ného a prestupového poriadku v zložení: Peter Sepeši, Tomáš Medveď (obaja VV 
SFZ), Miroslav Richtárik (II. liga), Marcel Eperješi (VsFZ), Ladislav Matejka, Stanislav 
Špila (SsFZ), Ján Farbuľa (BFZ), Ľubomír Zábojník (ZsFZ), Michal Mertinyák (ÚLK), 
Róbert Jano (LOSS), Milan Sládkovič, Martin Hasprún, Ján Letko, Tomáš Fodrek 
a  Lukáš Pitek (administratíva SFZ). V  súvislosti s  obmedzením všetkých amatér-
skych futbalových súťaží na Slovensku členovia tejto pracovnej skupiny operatívne 
zasadali 17. marca. Po diskusii sa zhodli na potrebe predĺženia prestupového termí-
nu pre amatérov a nutnosti vytvorenia širšieho časového priestoru pre amatérsky 
futbal. Riešením je predĺženie prestupového termínu zimného registračného ob-
dobia s obmedzením a zimného registračného obdobia zo zahraničia do 30. apríla 
2021. Tento návrh bol predložený členom Výkonného výboru Slovenského futba-
lového zväzu, ktorí ho 23. marca prostredníctvom hlasovania per rollam schválili. 
Pracovná skupina priebežne pripravuje aj komplexný návrh na zmenu a doplnenie 
Registračného a  prestupového poriadku Slovenského futbalového zväzu, ktorý 
predstaví v samostatnej minisérii.  mp, zdroj: SFZ

Školenie trénerov 
licencií UEFA
Technický úsek oddelenia vzdelávania trénerov Slovenského futbalového zväzu 
v  spolupráci s  Trénersko-metodickou komisiou Západoslovenského futbalového 
zväzu a Trénersko-metodickou komisiou Oblastného futbalového zväzu Nitra pripra-
vujú školenia trénerov úrovne UEFA B  a  UEFA Grassroots C. Licencia UEFA B  bude 
pozostávať z dvanástich výukových blokov v  termíne od 23. apríla do 30. augusta 
2021, pričom záverečné skúšky sú naplánované na 8.-9. augusta. Záujemcovia sa 
môžu prihlásiť len elektronickou formou najneskôr do 10. apríla. Osem výukových 
blokov bude čakať na záujemcov UEFA Grassroots C licencie v období od 8. mája do 
21. júla 2021 so záverečnými skúškami 2. a 3. augusta. Rovnako aj v tomto prípade je 
prihlásenie možné len elektronickou formou do 27. apríla. Všetky dôležité informácie 
nájdete na webovej stránke Západoslovenského futbalového zväzu (www.sportnet.
sme.sk). Online prihláška je k dispozícii na stránke: www.ticketing.futbalsfz.sk, na pri-
hlásenie však musíte byť registrovaný na stránke: www.my.sportnet.online. Kontakt-
nou osobou je regionálny koordinátor vzdelávania trénerov Rastislav Vincúr – email: 
rastislav.vincur@futbalsfz.sk a mobil: 0902 937 028.  mp

Futbalový obranca Denis Vavro:

„VƤHuesce som sa veľmi dobre adaptoval"
Futbalový obranca Denis Vavro (na 
foto) má za sebou prvé odohraté mi-
núty v  La Lige v  drese španielskeho 
klubu SD Huesca. Do posledného 
celku najvyššej španielskej súťaže 
prišiel člen slovenskej futbalovej re-
prezentácie na začiatku februára na 
polročné hosťovanie z  talianskeho 
Lazia Rím. Takmer dva mesiace 
strávené v  klube z  predmestia 
Zaragozy hodnotí pozitívne. „Mô-
žem povedať, že som sa dobre 
udomácnil. Páči sa mi tento tím 
a  rovnako aj mesto. Cítim sa 
dobre, pre mňa je dôležité mys-
lieť iba na futbal. Som vďačný za 
to, ako ma spoluhráči privítali, 
čo mi pomohlo veľmi dobre sa 
adaptovať v  novom prostredí,"
opísal Denis Vavro svoje pocity 
v  novom pôsobisku a  pokračuje: 
„Hovoril som s trénerom Pache-
tom a  mám z  tohto rozhovoru 
dobré pocity. Pomáhal mi pred 
prvým tréningom, pred zápa-
som, vlastne každý deň. Od kaž-
dého nového trénera sa snažím 
veľa naučiť.“ Premiéru v  La Lige 
a  rovnako v  drese SD Huesca ab-
solvoval rodák z  Partizánskeho 
v  27. kole na štadióne Camp Nou 
proti Bacelone. Huesca podľahla 
favoritovi aj vďaka dvom gólom 
argetínskej hviezdy Lionela Mes-
siho výsledkom 1:4. Do zápasu 
naskočil Vavro v 78. minúte miesto 
Pabla Insua. Hneď v nasledujúcom 
kole, v ktorom Huesca v domácom 
prostredí hrala s  CA Osasuna na 
štadióne El Alcoraz nerozhodne 
0:0, nastúpil odchovanec FK Tem-
po Partizánske po prvý raz v základnej 
jedenástke vedenej trénerom Josém 
Rojo Martínom, známym ako Pache-
ta. A  jeho spoľahlivý výkon ocenili 
na sociálnych sietiach aj fanúšikovia 
Huescy. „Ľudia mi hovorili, že som 
silný a mám si počkať na svoju príle-
žitosť, ktorá príde buď teraz, alebo 

v nasledujúcom zápase. Môj debut 
bol pre mňa krásnym okamihom. 
Proti Osasune som zas nastúpil 
v  základnej zostave. Ďakujem tré-
nerovi a spoluhráčom, ktorí mi po-
máhali od prvej minúty. Po zápase 
som hovoril s  priateľmi i  s  mojimi 
spoluhráči, ktorí mi povedali, že 

som hral dobre. A  to mi veľmi po-
mohlo a zároveň ma to motivovalo 
do ďalších dní,“ povedal Denis Vavro, 
ktorý však v stretnutí s Osasunou po-
budol na trávniku len do 59. minúty, 
kedy ho kvôli nepríjemnému pocitu 
v  zadnom stehennom svale pravej 
nohy vynútene striedal Pablo Insua. 

Vyšetrenie magnetickou rezonanciou, 
ktoré hneď 22. marca podstúpil u šéfa 
lekárskych služieb klubu Dr. Fernanda 
Sarasa, však nepotvrdilo vážnejšie po-
škodenie svalových vlákien. „Fyzicky 
sa cítim veľmi dobre. Týždeň som 
kvôli menším svalovým problé-
mom vynechal skupinový tréning, 

no dúfam, že od pondelka budem 
už trénovať s tímom," vysvetlil dvad-
saťštyriročný Partizánčan, ktorý svoj 
dobrý výkon v  dueli s  Osasunou mo-
hol korunovať premiérovým gólom. 
V 23. minúte však jeho delovka spoza 
šestnástky len roztriasla brvno sväty-
ne nad brankárom Juanom Pérezom. 

„Videl som moju príležitosť z opako-
vania asi desaťkrát, škoda, že lopta 
neskončila v  sieti. Dúfam, že prídu 
aj ďalšie príležitosti a  nabudúce už 
skórujem,“ želá si Denis Vavro, ktorý 
je stále kmeňovým hráčom Lazia Rím. 
Do známeho talianskeho klubu pre-
stúpil z  FC Kodaň v  júli 2019 za 10,5 

milióna eur. V  aktuálnom súťaž-
nom ročníku sa však postupne 
vytrácal z  mužstva a  neskôr už 
ani nefi guroval na súpiske Simo-
neho Inzagiho. V zostave Lazia sa 
objavil iba v jednom zápase proti 
Sampdorii Janov, aj to len na 31 
minút. V  Lige majstrov neodo-
hral ani minútu. V  drese Huescy 
sa Denis Vavro pokúša o  reštart 
kariéry: „Medzi SD Huesca a La-
ziom sú rozdiely. Viac sa mi ale 
páči herný štýl Huescy, pretože 
v Laziu bolo oveľa viac taktiky. 
Pre mňa je dôležité hrať, čo 
najviac hrať každý zápas.“ Po 
28. kole fi guruje SD Huesca na 
poslednom dvadsiatom mieste 
tabuľky La Ligy. Na sedemnástu 
priečku, ktorá zaručuje účasť 
v  Primera División aj pre budú-
cu sezónu, stráca aktuálne štyri 
body. „Po príchode do Huescy 
som povedal športovému ria-
diteľovi, že prichádzam, aby 
som pomohol tímu udržať sa 
v  prvej divízii. Zostáva desať 
zápasov a v hre je ešte tridsať 
bodov, čo je veľa. Pre mňa sú 
všetky zápasy dôležité. Vždy 
chcem vyhrať. Moja mentali-
ta je byť pozitívne naladený. 
Nerozmýšľam nad tým, prečo 

sme nevyhrali, skôr sa sústredím, 
aby som pomohol Huesce vyhrať 
nasledujúce stretnutia a  získať tak 
potrebné body pre záchranu. To je 
môj cieľ a veľká motivácia. Som pre-
svedčený, že tento tím má poten-
ciál,“ uzavrel Denis Vavro. 
 mp, zdroj a foto: SD Huesca

Drábek predĺžil zmluvu 
sƤextraligistom
Hokejisti HK Nitra sa síce momentálne pripravujú 
na štvrťfi nálovú sériu play-off  so Slovanom Bra-
tislava, ktorá vypukne 31. marca, no vedenie 
corgoňov popri tom už myslí aj na ďalší 
súťažný ročník. A  tak už postupne 
skladá káder na súťažnú sezónu 
2021/2022. Medzi prvými, ktorí 
predĺžili svoje kontrakty s  HK 
Nitra, sú obranca Martin Vitáloš 
a  útočníci Adrián Holešinský 
s  Michaelom Drábekom (na 
foto). Všetci traja tak budú sú-
časťou nitrianskeho tímu aj pre 
ďalšiu extraligovú sezónu.
Devätnásťročný útočník Michael Drábek prišiel pod Zobor z akadémie českého klu-
bu HC Bílí Tygři Liberec, kde patril medzi najproduktívnejších hráčov juniorského 
extraligového tímu. Debut v nitrianskom drese, ale aj v najvyššej slovenskej hoke-
jovej súťaži mužov mu vyšiel ako zo sna. V 45. kole základnej časti Tipos extraligy sa 
na víťazstve Nitranov v Liptovskom Mikuláši v pomere 8:2 podieľal dvomi gólmi. Na 
presvedčenie predstaviteľov HK Nitra o svojom hernom potenciáli mu stačilo záve-
rečných šesť duelov základnej časti extraligy, aby získal nový angažmán do konca 
súťažného ročníka 2021/2022. „V prvom rade ďakujem HK Nitra za to, že mi vô-
bec dal šancu v  najvyššej hokejovej súťaži mužov. Snažil som sa hrať naplno 
každý jeden zápas, až mi predstavitelia nitrianskeho klubu predostreli novú 
zmluvu, za čo som im vďačný,“ vyznáva sa bývalý reprezentant slovenského tímu 
do dvadsať rokov Michael Drábek a pokračuje: „Som šťastný, je to ďalší dôležitý 
krok v mojom napredovaní, tak, ako si to predstavujem. Každé jedno rozhod-
nutie v mojej športovej kariére dôkladne konzultujem s mojím agentom, aby 
všetko dávalo zmysel na mojej hokejovej ceste. V  klube sa cítim skvele a  už 
teraz sa teším na budúcu sezónu. Teraz sa však sústredím na play-off , dúfam, 
že to v  ňom dotiahneme čo najďalej.“ Talentovaný hokejista, ktorý sa začal učiť 
hokejovej abecede v HK Iskra Partizánske, doteraz odohral za corgoňov v šiestich ex-
traligových stretnutiach 57 minút a 29 sekúnd, počas ktorých zaznamenal dva góly, 
dve asistencie a štyri plusové body.  mp, foto: HK Nitra
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Prezident FBK Harvard Partizánske Dušan Ďuríček:

„Dúfame, že deti budú po dlhej pauze hladné za športovaním“

Aj keď je fl orbal na Slovensku ešte stále ama-
térskym športom, je čoraz populárnejší. Na-
vyše, za posledné roky výrazne expandoval. 
No aj tento kolektívny šport zažíva v  už rok 
trvajúcej pandémii koronavírusu SARS-CoV-2 
zložité obdobie. Výnimkou nie je ani FBK Har-
vard Partizánske, ktorý v práci s mládežou patrí 
medzi popredné slovenské kluby. V aktuálnom 
súťažnom ročníku 2020/2021 malo Harvard re-
prezentovať osem mládežníckych tímov. Spolu 
s  družstvami predprípravky to predstavuje 
približne 110 športujúcich chlapcov a dievčat. 
V  súvislosti s  protipandemickými opatreniami 
však fl orbalové nádeje Harvardu netrénujú už 
od konca októbra minulého roku, kým muži 
a  ženy od tej doby fungovali na tréningoch 
v  päťčlenných skupinách do 18. decembra. 
Odvtedy do Mestskej športovej haly v  Parti-
zánskom nevstúpil nikto z harvarďákov. To, aká 
je momentálna situácia v  FBK Harvard, sme 
zisťovali u jeho prezidenta a zároveň aj trénera 
Dušana Ďuríčka (na foto).

? Máte v súvislosti s pokračovaním súťaží 
nejaké konkrétne informácie zo Slo-

venského zväzu fl orbalu?
„Popravde, až doteraz sme prakticky nedo-

stávali žiadne informácie. Keby som nevyví-
jal iniciatívu, tak pravdepodobne nič nevie-
me. Situácia je momentálne taká, že terajšie 
vedenie Slovenského zväzu fl orbalu už asi 
nechcelo robiť veľké rozhodnutia, keďže 
v lete sa jeho členom končí funkčné obdobie. 
Na druhej strane, od januára sa čaká, či pan-
demická situácia dovolí opätovné spustenie 
amatérskeho športu na Slovensku. Uplynulý 
týždeň sa však ľady predsa len pohli...“

? Čo tým myslíte?
„Zväz oslovil kluby v súvislosti s do-

hratím súťažného ročníka. Išlo by však o ná-
hradu v podobe pohárovej súťaže, ktorá by 
bola spoločná pre všetkých, prvoligistov 
i  extraligistov. Jej herný systém by bol po-
stavený na základe záujmu klubov, ktoré by 
mohli byť najskôr rozdelené do troch regio-
nálnych skupín. Hralo by sa od mája do júla. 
Náš klub potvrdil záujem. V  prvých ligách 
mužov i žien sa uvažovalo aj nad skrátený-
mi hracími modelmi. Čo sa týka žien, tam 
by pripadalo do úvahy aj play-off , ktoré by 
sa však hralo až od semifi nále. U  mužov je 
to komplikovanejšie, v nahustenom progra-
me by dohrali len prvé kolo základnej časti. 
Myslím si, že tieto alternatívy ale neprejdú.“

? Družstvo žien, ktorého ste trénerom, 
fi guruje po štvrtom odohratom kole 

aktuálneho ročníka bez straty bodu a s vysoko 
aktívnym gólovým skóre 57:13 na čele I. ligy. 
Víťaz I. ligy žien získa právo účasti v baráži o po-
stup do extraligy, z ktorej ste v predošlom roč-
níku zostúpili. Myslíte si, že o túto šancu príde-
te?
„Myslím si, že všetko k tomu smeruje. Je to 
škoda, pretože sezónu sme rozbehli výbor-
ne. Porazili sme aj Prešov, ktorý je naším 
najväčším konkurentom v  boji o  postup. 
S dievčatami sme mali jasný cieľ. A nebol to 
len postup do extraligy žien, ale chceli sme 
zabojovať aj o  slovenský titul v  kategórii 

junioriek, na čom sme systematicky praco-
vali niekoľko rokov. A to ma mrzí asi najviac. 
Som o tom presvedčený, že tieto dievčatá to 
mohli naozaj dokázať. Titul by bol pre nás 
najväčšou odmenou za vynaložené úsilie.“

? Ako udržiavate kontakt s  vašimi zve-
renkyňami?

„Od začiatku lockdownu som sa snažil 
s dievčatami aspoň komunikovať cez sociál-
ne siete. Verili sme, že tento stav bude trvať 
maximálne mesiac. Čím však trvá dlhšie, 
tým aj komunikácia viac viazne... Ja sa tomu 
ale nečudujem. Všetci sme z toho sklamaní 
a  netrpezlivo čakáme na koniec obmedze-
ní. Myslím si, že v aktuálnom ročníku je po 
lige, no aspoň dúfam, že v  septembri sa 
začne ďalšia. V danej situácii sa ťažko moti-
vuje, aby dievčatá na sebe naplno pracovali 
a ešte k tomu bez toho, že sa môžu s niekým 
výkonnostne porovnávať.“

? V  predošlom ročníku, ktorý rovnako 
prerušila pandémia a  následne bol 

anulovaný, žiacke ročníky prišli v  súvislosti 
s opatreniami o účasť v záverečných turnajoch 
o  majstra Slovenska. Máte informácie, ako to 
bude tentoraz s mládežou?
„Minulý rok sme mali nastúpiť na záverečné 
podujatia v  boji o  titul až so siedmimi ka-
tegóriami a bez preháňania sme mali zálusk 
na minimálne štyri medaily. Táto situácia, 
v  ktorej trpíme už takmer dve sezóny, nás 
mrzí hlavne kvôli deťom. V tomto dôležitom 
veku ich života prichádzajú o  skvelé mo-
menty a zážitky. Podľa najnovšej informácie 
by však aj mládež mala pokračovať v súťaž-
nom ročníku. Rozhodli o  tom všetci štyria 
predsedovia regionálnych fl orbalových 
zväzov na online mítingu s  prezidentom 
Slovenského zväzu fl orbalu, ktorý sa usku-
točnil 22. marca. Všetci diskutujúci vyjadrili 
jasnú túžbu hrať čo najskôr, ako to len bude 
možné. Zároveň odsúhlasili, že mládežnícka 

súťažná sezóna sa predĺži až do 18. júla, čím 
sa otvorí možnosť na organizáciu závereč-
ných podujatí, ako sú majstrovstvá Sloven-
ska a turnaj o Pohár prezidenta. Stále tak tlie 
iskierka nádeje aj pre naše juniorky. Aktuál-
ne prebieha medzi klubmi anketa, v  ktorej 
vyjadrujú svoje ašpirácie na účasť na jednot-
livých podujatiach. Treba už len veriť, že nám 
pandemická situácia dovolí hrať.“

? Ako je na tom, podľa vás, mládež vo 
vašom klube? Neodradilo ju od fl orba-

lu dlhé čakanie na reštart?
„Dúfam, že nie! Na druhej strane, mám 
doma syna, ktorý hrá za náš klub, a vidím na 
ňom, čo s ním táto situácia dorobila. Môžete 
sa snažiť akokoľvek, v  tomto veku je jed-
noducho dôležité športovanie. Byť zavretý 
neustále doma je ťažké... Som však rád, že 
máme dom blízko prírody a aspoň v nej mô-
žeme tráviť veľa času.“

? Niektoré fl orbalové kluby sa snažia 
udržiavať kontakt predovšetkým s mlá-

dežou prostredníctvom online tréningov a rôz-
nych zábavných súťaží. Ako ste vy na tom v klu-
be v tomto smere?
„Našou klubovou fi lozofi ou je, aby deti 
šport bavil a  mali z  neho radosť. Florbal je 
kolektívny šport, a preto chceme byť na ih-
risku všetci spolu a  vtedy nás to všetkých 
baví najviac. Tieto individuálne online 
tréningy sú pre nás efektívne asi tak dva 
týždne, a potom sme skončili... Preto sme to 
vôbec nechceli týmto smerom hrotiť. Dúfa-
me však, že deti budú po dlhej pauze hlad-
né za športovaním. Veríme, že hneď, ako sa 
pandemická situácia zlepší a  bude možný 
kolektívny tréning, tak sa opäť stretneme 
v plnom počte a v tom, čo sme začali, bude-
me pokračovať.“

? Florbal je kolektívny halový šport, kto-
rý je na základe Covid automatu pre 

šport podľa miery a dĺžky kontaktu zaradený 
až do tretej – vysokorizikovej skupiny. Návrat 
do tréningového procesu v exteriéri tak bude 
podľa jeho pravidiel komplikovaný...
„Mám na to svoj názor, v  akej kategórii 
sme, a aj do akej sme mali byť zaradení... 
O tom ja však nerozhodujem. Podľa Covid 
automatu sa momentálne ešte stále nemô-
žeme stretávať ani vonku, takže musíme 
iba čakať...“

? Spolu s  vaším trénerským súputní-
kom v klube Štefanom Rajčanom ste 

spolu aj členmi realizačného tímu pri sloven-
skej reprezentácii fl orbalistiek do 15 rokov. 
Slovenské juniorky už mali zraz, vy s  vaším 
výberom nechystáte akciu?
„Bohužiaľ, nezáleží to na nás dvoch, my 
by sme išli na zraz hneď aj zajtra. O  tom 
rozhoduje Slovenský zväz fl orbalu. Ten 
stanoví, či je zraz potrebný a či dokáže za-
bezpečiť všetky náležitosti, aby sa mohol 
uskutočniť.“

? V  normálnych časoch, keď ešte život 
neovplyvňovala pandémia, ste boli 

v jednom fl orbalovom kolotoči. Teraz máte čas 
na oddych, ale predsa len, nechýba vám to?
„Momentálne sa na nudu nesťažujem. Sti-
hol som sa presťahovať na dedinu a roboty 
je tu dosť. V zamestnaní dorábam zameš-
kané a venujem sa rodine, ktorá sa z toho 
teší asi najviac, keďže doteraz som trávil 
viac času v športovej hale ako doma.“

? Trúfnete si predpovedať, aký čas bu-
dete potrebovať, aby ste sa vrátili na 

výkonnostnú úroveň, na  akej ste skončili po 
vystavení stopky pre amatérsky šport?
„Veru nie... Návrat na športoviská nebude 
ľahký. Verím však tomu, že ak sa začnú sú-
ťaže v  septembri, my budeme pripravení 
tak, aby sme boli spokojní.“
 mp, foto: archív Dušana Ďuríčka

Juniorský svetový šampionát 
fl orbalistiek má štvrtý termín
Majstrovstvá sveta fl orbalistiek do 19 rokov vo švédskej 
Uppsale opäť preložili. Ide už o  štvrtú zmenu termínu 
konania svetového šampionátu, ktorý sa mal pôvodne 
odohrať už v  máji 2020. Podľa najnovšej aktualizácie sa 
uskutoční od 1. do 5. septembra 2021. Švédska fl orbalo-
vá federácia oznámila Medzinárodnej fl orbalovej fede-
rácii (IFF), že vzhľadom na najnovšie nariadenie švédskej 
Agentúry pre verejné zdravie nie je možné zorganizovať 
majstrovstvá sveta junioriek v máji. Podľa tohto rozhod-
nutia musia byť zrušené alebo preložené všetky podujatia 
športových odvetví, ktoré sa nepovažujú za profesionál-
ne. Uvedené platí až do odvolania, výnimku nedostali ani 
medzinárodné akcie. „Turnaj sme odložili na základe 
záujmov a potrieb samotných športovcov a miestne-
ho organizátora. IFF oceňuje veľké úsilie Švédskej fl or-
balovej federácie pokúsiť sa zorganizovať majstrov-
stvá sveta junioriek. Uvedomujú si význam podujatia 
pre hráčky i mesto Uppsala a robia všetko preto, aby 
sa uskutočnilo, hoci so zníženým počtom tímov a pri 
možnej fi nančnej strate. Žiaľ, ostatné rozhodnutie 
Agentúry pre verejné zdravie znemožnilo usporia-
danie šampionátu v  plánovanom termíne. Veríme, 
že situácia sa v  priebehu najbližších mesiacov zlepší 
a  najlepšie tímy sa v  Uppsale stretnú v  septembri,“ 

povedal generálny tajomník IFF John Liljelund. Majstrov-
stvá sveta vo fl orbale junioriek sa pôvodne mali odohrať 
v máji 2020, vzhľadom na celosvetovú pandémiu ich však 
preložili na september 2020. Neskôr došlo k opätovnému 
odloženiu na máj 2021, v nádeji, že dovtedy sa život vrá-
ti do normálu, no nestalo sa tak. „Chápeme, že ďalšie 
preloženie podujatia je pre hráčky i  národné zväzy 
náročné. Mnohí z nich sa na tento šampionát chystajú 
niekoľko rokov a my robíme všetko preto, aby sa mo-
hol uskutočniť,“ skonštatovala manažérka podujatí IFF 
Sarah Mitchellová.
Na majstrovstvách sveta sa predstaví aj reprezentácia Slo-
venska, ktorá fi guruje v C-skupine spolu s Kanadou, Novým 
Zélandom a USA. Na predošlom svetovom šampionáte, kto-
rý sa konal v roku 2018 vo švajčiarskom St. Gallene, obsadili 
Slovenky ôsme miesto. Na aktuálny svetový šampionát sa 
so slovenským národným tímom pripravuje aj útočníčka Ta-
mara Dobošová z FBK Harvard Partizánske. Tá v aktuálnom 
súťažnom ročníku I. fl orbalovej ligy žien, ktorý v  polovici 
októbra uplynulého roku prerušili opatrenia voči pandémii 
koronavírusu, kraľuje individuálnym štatistikám. Poradie 
produktivity hráčok vedie s 23 bodmi, poradie kanonierok 
s 12 gólmi a na svojom konte má aj najviac asistencií – jede-
násť.  Samuel Prekop, mp

Avenová splnila limit 
na majstrovstvá Európy
V  predposlednú marcovú nedeľu sa na Atletickom štadióne v  Martine za 
prísnych protipandemických opatrení a bez divákov pod názvom Deváteho 
desiatka uskutočnili chodecké preteky na dráhe. Na podujatí, ktoré sa nieslo 
v  organizátorskej réžii Atletického klubu ZŤS Martin, sa zrodili tri limity na 
tohtoročné majstrovstvá Európy do 18 rokov, ktoré sú na programe 26. až 
29. augusta v  talianskom Rieti. Požadovaný výkon 26 minút splnili prvé tri 
dievčatá v  kategórii dorasteniek, ktoré súťažili na 5000 m. V  mimoriadne 
chladnom a veternom počasí, ktoré sprevádzalo aj sneženie, triumfovala Iva-
na Dudová (24:28,51 min) z domáceho AK ZŤS Martin pred druhou Paulínou 
Avenovou (24:47,52 min) z Partizánskeho. Zverenkyňa trénera Petra Mečia-
ra, ktorá reprezentuje klub ŠK ŠOG Nitra, si zlepšila osobný rekord o minútu. 
„Som spokojná, hoci mám natrénované určite na viac. Počas celých pre-
tekov nám snežilo a teplota dosahovala len jeden stupeň, čo nám určite 
z veľkej časti ovplyvnilo naše výkony. Na začiatku sa mi chodilo skvele 
a cítila som sa veľmi dobre. Po dva a pol kilometri mi ale od zimy začalo 
tuhnúť svalstvo a pomaly som si prestávala cítiť nohy. Vedela som, že ak 
chcem splniť limit, nesmiem poľaviť z nasadeného tempa. Napokon, keď 
som prišla do cieľa a zbadala som svoj čas, potešila som sa. Zároveň som 
ale cítila, že to mohlo byť ešte lepšie, a to ma trochu zamrzelo. Sezóna 
ale pokračuje ďalej a ja dúfam, že predvediem aj ďalšie kvalitné výko-
ny,“ povedala po pretekoch Paulína Avenová. Tretie miesto obsadila Terézia 
Kurucová (25:21,33 min) z ŠK ŠOG Nitra, ktorá je ďalšou zo zverenkýň trénera 
Petra Mečiara.  mp, foto: Martin Kotrha

Do práce na bicykli budeme tento rok jazdiť v júni
Po siedmich úspešných ročníkoch sa o slovo opäť hlási národná 
kampaň Do práce na bicykli. Jej hlavným cieľom je podporiť 
rozvoj ekologickej, predovšetkým cyklistickej dopravy v mes-
tách. Vyzýva samosprávy na Slovensku, aby pre ekologické 
druhy dopravy v  mestách vytvárali kvalitné podmienky. Rov-
nako sa snaží nabádať zamestnávateľov budovať v ich sídlach 
vhodné podmienky pre zamestnancov, aby čo možno v najväč-
šej miere používali formu alternatívnej dopravy pri každoden-
nom cestovaní do práce.
Kampane na podporu cyklistickej dopravy prebiehali vo via-
cerých mestách. „Rozvoj cyklistickej dopravy nie je sám o  sebe 
cieľom, ale vysoko efektívnym prostriedkom k  dosiahnutiu mes-
ta príjemnejšieho pre život," znie stratégia rozvoja cyklistickej 
dopravy mesta Kodaň. Zvýšením podielu cyklistickej dopravy 
pribudlo na uliciach viac voľného miesta a v konečnom dôsled-
ku to ocenili všetci užívatelia verejného priestoru, vrátane mo-
toristov. Procesy zmien, myslenia a konania ľudí vo vyspelejšej 

časti Európy a nastúpený trend už viac rokov smerujú k trvalo 
udržateľnému rozvoju miest. Faktom je, že väčšinou sa začal 
zdola, teda z radov obyvateľov, aktivistov a iniciatív, ktorí cítili, 
že zmena je potrebná.

Súťaž pre všetkých
Do práce na bicykli je súťaž určená pre všetkých obyvateľov 
slovenských miest. Po minulé roky sa kampaň spúšťala v marci, 
jej súťažná časť prebiehala tradične v máji, no v roku 2020 sa 
pre pandémiu koronavírusu presunula na september. Tento rok 
sa prvýkrát v jej histórii bude šliapať do pedálov v júni. Kampaň 
sa ofi ciálne spustí 1. apríla a od tohto dňa sa v zmysle štatútu 
súťaže budú môcť všetci záujemcovia registrovať až do 7. júna 
na internetovej stránke www.dopracenabicykli.eu. Ďalšou no-
vinkou je aj registrácia samospráv a tímov. Okamžite po potvr-
dení registrácie samosprávy je možné začať registrovať dvoj až 
štvorčlenné tímy, ktoré vytvoria zamestnanci fi riem, inštitúcií 

a organizácií. Tie budú počas júna dochádzať do zamestnania 
a budú si o tom viesť evidenciu na internetovej stránke www.
dopracenabicykli.eu. 

Bonusy navyše
V  snahe zatraktívniť podujatie organizátori okrem súťažných 
kategórií pripravili v spolupráci s partnermi aj bonusy navyše. 
Viac podrobností o kampani Do práce na bicykli 2021, ako aj 
o podmienkach a možnostiach zapojiť sa do súťaže o bonuso-
vé ceny nájdete v sekcii Informácie. Vyhlasovateľom súťaže je 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky a koordi-
nátorom a odborným garantom občianske združenie Občian-
ska cykloiniciatíva Banská Bystrica. „Organizovaním súťaže 
máme ambíciu pozitívne ovplyvniť široké spektrum jed-
notlivcov, organizácií a inštitúcií v mestách v prospech po-
užívania bicykla na krátke vzdialenosti. Veríme, že postup-

ne sa bude kampaň šíriť a z bicykla sa aj na Slovensku stane 
plnohodnotný dopravný prostriedok na presun po meste 
tak, ako je to v okolitých krajinách. Našou ambíciou je vytr-
vať v snahe, aby nielen jazda na bicykli, ale aj každoden-
ný život vo vašom meste bol príjemnejší, zdravší a kva-
litou sa približoval vyspelým európskym metropolám. 
Veríme, že cyklistom sa dostane nielen patričné uznanie 
spoločnosti za to, že významne prispievajú k ochrane ži-
votného prostredia, ale stanú sa aj inšpiráciou pre tých, 
ktorí ešte stále na presun po meste používajú auto. Ve-
ríme, že hlavnou motiváciou pre zapojenie sa do súťaže 
bude predovšetkým dobrý pocit súťažiacich, že šetria 
svoje zdravie, fi nancie, mesto a životné prostredie,“ uvá-
dza sa na portáli www.dopracenabicykli.eu.  mp
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